

ИНГОССТРАХ

Просто быть уверенным

Правила страхования

от огня и других опасностей
промышленных и коммерческих
предприятий

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом СПАО «Ингосстрах»
от «07» октября 2024 г. № 491

Генеральный директор
СПАО «Ингосстрах»

п/п К.Б. Соколов

М.П.

Оглавление

1. Общие положения3

2. Объект страхования.....3

3. Страховые риски. Страховые случаи 4

4. Страховая сумма 8

5. Франшиза 9

6. Страховой тариф. Страховая премия..... 9

7. Территория страхования..... 9

8. Порядок заключения, исполнения и прекращения договора страхования..... 9

9. Изменение степени риска 11

10. Нарушение норм безопасности..... 12

11. Двойное страхование 12

12. Страхование в пользу третьего лица. Выгодоприобретатель..... 12

13. Взаимоотношения Сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая 12

14. Порядок определения размера ущерба, расчета и выплаты страхового возмещения..... 14

15. Порядок информирования Сторон по договору страхования..... 15

16. Обработка персональных данных 16

17. Разрешение споров..... 17

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством и на основании настоящих «Правил страхования от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий» (далее по тексту – Правила) страховое публичное акционерное общество «Ингосстрах» (далее по тексту – СПАО «Ингосстрах» или Страховщик) заключает договоры добровольного страхования имущества (далее по тексту – договор страхования), осуществляет оценку страхового риска, получает страховые премии (страховые взносы), определяет размер убытков (ущерба, вреда), производит страховые выплаты, осуществляет иные действия, связанные с исполнением обязательств по договору страхования.

1.2. Сайт Страховщика – официальный сайт СПАО «Ингосстрах» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ingos.ru.

1.3. Субъектами страхования являются Страховщик, Страхователь и Выгодоприобретатель.

1.4. Договоры страхования от имени Страховщика могут заключать его филиалы и иные обособленные подразделения, а также уполномоченные страховые агенты (юридические и физические лица) на основании соответствующих договоров или доверенностей.

1.5. Страхователем по договору страхования является юридическое лицо любой организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, заключивший со Страховщиком договор страхования.

1.6. Договор страхования, заключенный в отсутствие у Страхователя (Выгодоприобретателя) интереса в сохранении застрахованного имущества, считается недействительным.

1.7. При заключении договора страхования на условиях настоящих Правил, последние становятся неотъемлемой частью такого договора и обязательными как для Страховщика, так и для Страхователя (Выгодоприобретателя).

1.8. Договор страхования, заключенный на основании настоящих Правил, может содержать Дополнительные условия из числа указанных в Приложениях № 1 – 10 к настоящим Правилам.

1.9. Дополнительные условия считаются включенными в договор страхования только в том случае, если на их применение есть прямое указание в тексте договора страхования.

1.10. Положения, содержащиеся в настоящих Правилах (включая Дополнительные условия), могут быть изменены (исключены или дополнены) по письменному соглашению Сторон при заключении договора страхования или в течение срока его действия при условии, что такие изменения не противоречат действующему законодательству Российской Федерации.

1.11. Правила могут быть вручены Страхователю путем указания в договоре страхования (страховом полисе) ссылки на место расположения текста Правил на официальном сайте Страховщика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Получение Правил указанным способом (без вручения текста Правил на бумажном носителе) не освобождает Страхователя (Выгодоприобретателя) от обязанностей, которые предусмотрены настоящими Правилами. В случае вручения Правил способом, предусмотренным настоящим абзацем, Страховщик по письменному требованию Страхователя дополнительно вручает ему Правила путем их направления на адрес электронный почты, указанный в договоре страхования, размещает в личном кабинете Страхователя или вручает их на бумажном носителе.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. В соответствии с настоящими Правилами, объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества, указанного в договоре страхования.

Дополнительно к страхованию имущества при условии, что об этом прямо указано в договоре страхования, Страховщик может предоставить страховую защиту в отношении имущественных интересов Страхователя, связанных с:

2.1.1. возникновением непредвиденных (дополнительных) расходов в соответствии с Дополнительными условиями по страхованию дополнительных расходов (Приложение № 1 к настоящим Правилам).

2.1.2. риском неполучения доходов, возникновения непредвиденных расходов (возникновением убытков от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности) – в соответствии с Дополнительными условиями по страхованию убытков от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности (Приложение № 2 к настоящим Правилам).

2.2. При страховании имущества на страхование принимается движимое и/или недвижимое имущество, принадлежащее Страхователю (Выгодоприобретателю) и/или находящееся у него в законном пользовании, владении или распоряжении, с учетом исключений, предусмотренных п. 2.3 настоящих Правил.

2.3. Если иное прямо не указано в договоре страхования, то действие договора страхования не распространяется на следующие виды имущества:

2.3.1. средства воздушного, водного, автомобильного и железнодорожного транспорта, прочие транспортные средства, строительную технику, передвижное оборудование (т. е. оборудование, место эксплуатации которого может меняться);

2.3.2. ювелирные изделия, драгоценные металлы в слитках и драгоценные камни без оправ;

2.3.3. объекты флоры и фауны;

2.3.4. земля (земельные участки), улучшения земли, благоустройство территорий (данное исключение не распространяется на благоустройство территорий, если оно включено в страховую сумму и об этом прямо указано в договоре страхования);

2.3.5. вода (данное исключение не распространяется на воду, содержащуюся в резервуарах и/или водопроводных или противопожарных системах);

2.3.6. неразработанные полезные ископаемые;

2.3.7. векселя, деньги, долговые обязательства и ценные бумаги;

2.3.8. имущество, находящееся в процессе строительства или монтажа, демонтажа, реконструкции, капитального ремонта, проведения пуско-наладочных работ, включая испытания, тестирование, пробную эксплуатацию и тому подобные действия.

Данное исключение не распространяется на имущество в процессе проведения регулярного технического обслуживания, текущего ремонта, а также испытаний, тестирования, пробной эксплуатации, являющихся неотъемлемой частью текущего ремонта и регулярного технического обслуживания;

2.3.9. линии электропередач, распределительные линии, проложенные открытым способом, включая провода, кабели, столбы, мачты, стойки, прочие опорные сооружения, а также любые другие линии для распределения и передачи электричества, телефонной и телеграфной связи, прочих данных (сигналов), проложенные открытым способом, и относящиеся к ним оборудование.

Данное исключение не распространяется на вышеуказанное имущество, находящееся на расстоянии не более 500 м от внешней границы территории предприятия, на которой расположено застрахованное имущество;

2.3.10. шахты, штольни, подземные галереи и иное имущество, расположенное под землей.

Данное исключение не распространяется на подземные части зданий (фундаментов, подвалов, подземных помещений, парковок и тому подобного), наземных сооружений и относящихся к ним инженерных коммуникаций;

2.3.11. предметы искусства и коллекции всех видов, включая марки, монеты, рисунки, книги, скульптуры, картины и подобные предметы;

2.3.12. морские буровые и добывающие платформы, подводные трубопроводы, подводные кабели связи, плавучие сооружения и другие объекты, расположенные не на суше;

2.3.13. взрывчатые вещества, пиротехника, боеприпасы, а также имущество, предназначенное для производства, хранения, поставки или утилизации (уничтожения) взрывчатых веществ, пиротехники, боеприпасов;

2.3.14. любое здание (сооружение) или имущество, находящееся в нем, если такое здание (сооружение) не использовалось более 60 последовательных дней.

2.4. Если прямо предусмотрено условиями договора страхования, то по письменному соглашению Сторон возможно автоматическое включение в состав застрахованного имущества новых объектов, приобретенных Страхователем на праве собственности и/или полученных в законное пользование, владение или распоряжение (в том числе временное).

3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого заключается договор страхования. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками случайности и вероятности его наступления.

3.2. Страховым случаем является совершившееся событие (серия событий, вызванных одной причиной), произошедшее в течение периода страхования, предусмотренное настоящими Правилами и договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю).

3.3. При страховании имущества страховым случаем является утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате наступления случайных и непредвиденных событий (страховых рисков) из числа, предусмотренных в пп. 3.4–3.6 настоящих Правил и указанных в договоре страхования.

3.4. По договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами, Страховщик предоставляет страховую защиту на случай гибели (утраты) или повреждения вследствие пожара, в том числе вследствие удара молнии, воздействия продуктов горения (в том числе дыма, копоти, сажи).

Под пожаром подразумевается неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, возникновение огня, способного самостоятельно распространяться вне мест, специально предназначенных для его разведения и поддержания. Ущерб от повреждений огнем, возникший не в результате пожара, а также ущерб, причиненный застрахованному имуществу в результате его обработки огнем, теплом или иного термического воздействия на него с целью его переработки или в иных целях (например, для сушки, варки, глажения, копчения, жарки, горячей обработки или плавления металлов и т. д.) не покрывается страхованием (не является страховым случаем) и возмещению не подлежит.

По риску «пожар» также подлежит возмещению ущерб, происшедший вследствие мер, принятых для спасения имущества, для тушения пожара или для предупреждения его распространения.

3.5. По соглашению Сторон, особо оговоренному в договоре страхования, Страховщик может предоставить страховую защиту на случай гибели (утраты) или повреждения вследствие:

3.5.1. Стихийных бедствий и опасных природных явлений, а именно: землетрясения, извержения вулкана, оползня, горного обвала, цунами, сильного ветра (буря, вихрь, ураган, шторм, смерч или иное движение воздушных масс) при условии, что скорость ветра превысила 62 км/ч, наводнения, града, обильных осадков, гололедно-изморозевых отложений, ледяного дождя, резкого и сильного перепада температуры – на основании Дополнительных условий по страхованию от стихийных бедствий (Приложение № 3 к настоящим Правилам);

3.5.2. Взрыва воспламеняющихся, взрывоопасных жидкостей, газов, паров и аэрозолей.

Если это особо не предусмотрено договором страхования, не подлежит возмещению (не является страховым случаем) ущерб:

- от взрыва пиротехники, боеприпасов, динамита и иных взрывчатых веществ;
- от физического взрыва котлов и других емкостей или трубопроводов, находящихся под давлением, в результате давления находящегося в них пара или жидкости;
- от имплозии (взрыва, направленного внутрь элемента застрахованного имущества, в результате образования в нём вакуума);
- причиненный двигателям внутреннего сгорания или аналогичным машинам и агрегатам вследствие взрывов, происходящих в камерах сгорания.

3.5.3. Повреждения застрахованного имущества водой из водопроводных, канализационных, отопительных систем, систем пожаротушения и кондиционирования – на основании Дополнительных условий по страхованию имущества от повреждения водой из водопроводных, канализационных, отопительных систем, систем пожаротушения и кондиционирования (Приложение № 4 к настоящим Правилам);

3.5.4. Кражи с незаконным проникновением, грабежа, разбоя – на основании Дополнительных условий по страхованию от кражи с незаконным проникновением, грабежа и разбоя (Приложение № 5 к настоящим Правилам);

3.5.5. Боя оконных стекол, зеркал и витрин – на основании Дополнительных условий по страхованию оконных стекол, зеркал и витрин (Приложение № 6 к настоящим Правилам);

3.5.6. Злоумышленных действий третьих лиц, за исключением случаев кражи с незаконным проникновением, грабежа и разбоя;

Под злоумышленными действиями третьих лиц в рамках настоящих Правил подразумевается:

- умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества (квалифицированное по ст. 167 УК РФ);
- хулиганство, т. е. грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся уничтожением или повреждением имущества (квалифицированное по ст. 213 УК РФ);
- вандализм, т. е. осквернение зданий или иных сооружений, порча имущества на общественном транспорте или в иных общественных местах (квалифицированное по ст. 214 УК РФ);

3.5.7. Падения на застрахованное имущество летательных аппаратов или их обломков;

3.5.8. Других причин, в том числе наезда наземных транспортных средств, навала судов, падения метеоритов (метеоров, болидов), за исключением случаев, указанных в п. 3.8 настоящих Правил.

3.6. Только при условии, что об этом прямо указано в договоре страхования, Страховщик может предоставить страховую защиту в отношении:

3.6.1. риска поломки машин и оборудования для отдельно оговоренных видов имущества – в соответствии с Дополнительными условиями по страхованию машин и оборудования от поломок (Приложение № 7 к настоящим Правилам);

3.6.2. риска несоблюдения (нарушения) температурного режима для отдельно оговоренных видов имущества – в соответствии с Дополнительными условиями по страхованию имущества от несоблюдения (нарушения) температурного режима (Приложение № 8 к настоящим Правилам);

3.6.3. риска террористического акта, диверсии – в соответствии с Дополнительными условиями по страхованию от террористических актов, диверсий (Приложение № 9 к настоящим Правилам);

3.6.4. риска народных волнений, массовых беспорядков, забастовок (локаутов) в соответствии с Дополнительными условиями по страхованию от народных волнений, массовых беспорядков, забастовок (локаутов) (Приложение № 10 к настоящим Правилам).

3.7. Особые условия определения одного страхового случая:

3.7.1. Утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате (если страхование от этих рисков предусмотрено договором страхования):

- землетрясения,
 - сильного ветра (буря, вихрь, ураган, шторм, смерч или иное движение воздушных масс),
 - народных волнений, массовых беспорядков, забастовок (локаутов),
- которые продолжаются в течение непрерывного 72-х часового периода, считается одним страховым случаем.

Если какое-либо из указанных выше событий длится более 72-х последовательных часов, то Страхователь может разделить его на два или более события, при этом:

- начало отсчета каждого 72-х часового периода устанавливается по выбору Страхователя,
- никакие два 72-х часовых периода не накладываются друг на друга.

Если 72-х часовой период начинается до даты окончания периода страхования и продолжается после его окончания, то Страховщик возмещает все убытки, причиненные в течение этого 72-х часового периода, как если бы он полностью укладывался в период страхования.

3.7.2. Утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате наводнения (если страхование от этого риска предусмотрено договором страхования), которое продолжается в течение непрерывного 168-и часового периода, считается одним страховым случаем.

Если наводнение длится более 168-ми последовательных часов, то Страхователь может разделить его на два или более события, при этом:

- начало отсчета каждого 168-и часового периода устанавливается по выбору Страхователя,
- никакие два 168-и часовых периода не накладываются друг на друга.

Если 168-и часовой период начинается до даты окончания периода страхования и продолжается после его окончания, то Страховщик возмещает все убытки, причиненные в течение этого 168-и часового периода, как если бы он полностью укладывался в период страхования.

3.7.3. При этом Страховщик не возмещает никакие убытки, вызванные указанными выше событиями, если они начались до начала периода страхования или после окончания периода страхования.

3.8. Настоящими Правилами предусматриваются следующие исключения:

3.8.1. не является страховым случаем и исключается убыток, ущерб, расходы или издержки любого рода, прямо или косвенно связанные, являющиеся результатом или возникшие в связи с нижеследующими событиями, независимо от наличия любых других причин или событий, которые одновременно или в любой последовательности могли повлиять на убыток:

3.8.1.1. война, вторжение, военные действия и военизированные операции (вне зависимости от объявления войны), действия военной или узурпированной власти, действия иностранных врагов, военный/вооруженный конфликт, агрессивные действия военного характера, контртеррористические операции и мероприятия, военные сборы, маневры и/или иные военные мероприятия, а также осуществление войсками, воинскими формированиями, специальными формированиями, иными вооруженными подразделениями функций по поддержанию мира (выполнению задач по обеспечению безопасности и защите граждан);

3.8.1.2. гражданская война, мятеж, восстание, гражданские и/или народные волнения, массовые беспорядки, забастовка, военное восстание, бунт, революция, военный переворот или захват власти, военное или осадное положение;

3.8.1.3. конфискация, национализация, изъятие, мобилизация, захват, присвоение, реквизиция, уничтожение или повреждение, арест имущества любым правительством (гражданским, военным или существующим de facto) или по его приказу, государственными или местными органами власти, действием военных властей или сил, незаконно захвативших власть;

3.8.1.4. действия вооруженных сил, правоохранительных органов, народного ополчения Российской Федерации в рамках проведения специальных военных операций или контртеррористических операций.

3.8.1.5. Во избежание разночтений к исключениям, указанным в пп. 3.8.1.1–3.8.1.4 настоящих Правил, относится утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества, в том числе в результате:

- целенаправленного взрыва/подрыва любым устройством, если он прямо или косвенно произошел в результате событий, указанных в пп. 3.8.1.1–3.8.1.4 настоящих Правил;

- применения, воздействия или падения пилотируемых или беспилотных летательных аппаратов военного назначения и/или их обломков, боевой авиации, реактивных систем залпового огня, оперативно-тактических ракетных комплексов, любых видов баллистических ракет, задействованных в проведении военных или специальных операций, маневров или иных военных мероприятий;

- применения любых видов вооружения, вследствие срабатывания систем противовоздушной обороны, в том числе падения отдельных элементов зенитной управляемой ракеты (фюзеляж, оперение, двигатель, боевая часть, аппаратура наведения, гироскопы, источники питания и иные детали);

- запуска и/или попадания всех видов ракет, снарядов любого рода, пуль, гранат, иных средств поражения живой силы и техники и их осколков, обломков и поражающих элементов;

- обстрела из любого оружия;

- детонации мин, снарядов, боеприпасов и иного вооружения;

- падения гражданских летательных аппаратов (пилотируемых или беспилотных), стратостатов, зондов и иных летательных аппаратов и/или летающих объектов и/или их частей и/или грузов, если оно прямо или косвенно произошло в результате событий, указанных в пп. 3.8.1.1–3.8.1.4 настоящих Правил;

- наезда военной, специальной или иной техники и транспортных средств, используемой при выполнении любых операций или мероприятий военного или контртеррористического характера, ведения боевых действий и/или действий по подавлению бунта, мятежа, восстания и/или по поддержанию правопорядка;

- воздействия надводных и подводных беспилотных (дистанционно управляемых) аппаратов, если оно прямо или косвенно произошло в результате событий, указанных в пп. 3.8.1.1–3.8.1.4 настоящих Правил;

- воздействия шумовой и взрывной волны, если оно прямо или косвенно произошло в результате событий, указанных в пп. 3.8.1.1–3.8.1.4 настоящих Правил;

- утечки или рассеивания любых загрязняющих или отравляющих веществ (жидких, твердых, газообразных), если оно прямо или косвенно произошло в результате событий, указанных в пп. 3.8.1.1–3.8.1.4 настоящих Правил;

- военных преступлений и мародерства.

Исключения, перечисленные в пп. 3.8.1.1–3.8.1.4 настоящих Правил, применяются как в случаях прямого воздействия на имущество, так и в случаях, когда указанные в пп. 3.8.1.1–3.8.1.4 настоящих Правил события являются первопричиной цепочки (последовательности) событий, повлиявших впоследствии на причинение вреда имуществу (дальнейшие поломки, выход оборудования из строя и т. д.), даже если первоначальное событие, явившееся первопричиной дальнейших событий, повлекших причинение вреда имуществу, произошло вне территории страхования.

3.8.2. не являются страховым случаем события, наступившие вследствие:

3.8.2.1. воздействия ядерной энергии в любой форме, радиации, радиоактивного заражения или загрязнения;

3.8.2.2. умышленных действий (бездействий) Страхователя, (Выгодоприобретателя)¹.

Страхователь (Выгодоприобретатель) признается действующим умышленно, если он осознавал опасность своих действий (бездействий), предвидел возможность наступления страхового случая, и сознательно допускал наступление страхового случая либо относился к этому безразлично;

3.8.2.3. естественных свойств застрахованного имущества, в том числе самовозгорания, ржавления, коррозии, брожения, гниения, изменение запаха, физических и химических свойств, естественной убыли, испарения, усадки (усушки), растяжки;

3.8.2.4. необъяснимого исчезновения застрахованного имущества, его недостачи, обнаруженной при инвентаризации;

3.8.2.5. дефектов и недостатков, уже имевшихся на момент заключения договора страхования, которые были известны Страхователю (Выгодоприобретателю), их сотрудникам и законным представителям, но о которых не было сообщено Страховщику;

3.8.2.6. ветхости застрахованного имущества, либо зданий (сооружений), в которых расположено застрахованное имущество, а также их полного, либо частичного разрушения или повреждения вследствие длительной и/или неправильной эксплуатации (содержания), если Страхователь докажет, что ветхость, частичное разрушение или повреждение вследствие длительной эксплуатации этих сооружений не оказали влияния на размер ущерба, обязанность Страховщика выплачивать возмещение сохраняется;

3.8.2.7. растраты, присвоения (ст. 160 УК РФ);

3.8.2.8. заразного заболевания или угрозы (реальной или мнимой) заразного заболевания, а также любые убытки, ущерб, расходы и затраты в связи с заразным заболеванием, в том числе расходы на расчистку, обеззараживание, удаление, мониторинг или тестирование.

Под заразным заболеванием понимается заболевание, которое передается через какое-либо вещество или возбудителя от одного организма другому организму, при этом:

- к такому веществу или возбудителю относятся, помимо прочих, вирус, бактерия, паразит, иной организм или какая-либо их разновидность, независимо от того, считаются ли они живыми, и

- к способам передачи (прямым или косвенным) относятся, помимо прочих, передача воздушно-капельным путем, через физиологические жидкости, между поверхностями или объектами (твердыми, жидкими или газообразными) или между организмами, и

- такое заболевание, вещество или возбудитель могут нанести вред или представлять угрозу для здоровья или благосостояния человека, или оказать негативное воздействие на застрахованное имущество, которое выражается в таких формах, как нанесение ущерба, ухудшение свойств, обесценение, утрата товарных качеств или утрата возможности эксплуатации.

3.8.3. если иное прямо не предусмотрено условиями договора страхования, то не являются страховым случаем и исключается убыток, ущерб, расходы или издержки любого рода, прямо или косвенно связанные, являющиеся результатом или возникшие в связи с нижеследующими событиями, независимо от наличия любых других причин или событий, которые одновременно или в любой последовательности могли повлиять на убыток:

3.8.3.1. перевозки, перемещения застрахованного имущества;

3.8.3.2. проведения строительно-монтажных, ремонтных, пусконаладочных работ, реконструкции, модернизации, переоборудования;

3.8.3.3. мошенничества (ст. 159 УК РФ);

3.8.3.4. любого события (или серии событий), квалифицированных в соответствии со ст. 205 УК РФ как террористический акт или квалифицированное в соответствии со ст. 281 УК РФ как диверсия, либо события (или серии событий), квалифицированных по законодательству иной страны, на территории которой произошло данное событие (или серия событий), как террористический акт или диверсия, но в объеме не менее, чем это указано в определениях ниже по тексту настоящего пункта, угрозы или инсценировки террористического акта или диверсии, и/или ложного сообщения о террористическом акте или диверсии, а также любых действий по контролю, предупреждению, подавлению террористических актов или диверсий, в том числе проведение контртеррористической операции.

Под террористическим актом понимается совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности органов власти или международных организаций либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения указанных действий в целях воздействия на принятие решений органами власти или международными организациями.

Под диверсией понимается совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения либо на нанесение вреда здоровью людей и/или компонентам природной среды, если эти действия совершены в целях подрыва экономической безопасности и/или обороноспособности Российской Федерации (или иной страны, где произошло данное событие или чьи интересы могут быть затронуты).

В том числе исключается ущерб, затраты или расходы любого характера, возникшие в результате или в связи с любыми действиями по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактике терроризма), выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьбе с терроризмом), минимизации и/или ликвидации последствий проявлений терроризма, пресечению террористических актов, проведению контртеррористических операций.

Указанные исключения применяются как в случаях прямого воздействия на объект, так и в случаях, когда описанные в настоящем пункте события являются первопричиной цепочки (последовательности) событий, повлиявших впоследствии на причинение вреда имуществу (дальнейшие поломки, выход оборудования из строя и т. д.), даже если первоначальное событие, явившееся первопричиной дальнейших событий, повлекших причинение вреда имуществу, произошло вне территории страхования.

3.8.3.5. Киберубытки, а именно убытки, ущерб, ответственность, претензии, затраты, расходы любого характера, прямо или косвенно вызванные, способствующие, вытекающие, возникшие в результате или в связи с любой невозможностью использования, уменьшением функциональности, ремонтом, заменой, восстановлением или воспроизведением любых Данных, включая любую сумму, относящуюся к стоимости таких Данных, независимо от любой другой причины или события, способствующего этому одновременно или в любой другой последовательности.

С учетом всех положений, условий, ограничений и исключений, предусмотренных настоящими Правилами и договором страхования или любого дополнительного соглашения к нему, покрывается физическая потеря или физический ущерб

¹ Если иное не предусмотрено условиями договора страхования, то в рамках настоящих Правил под действиями Страхователя (Выгодоприобретателя) понимаются действия его собственника, руководящего сотрудника, уполномоченного представителя.

Под руководящим сотрудником понимается лицо непосредственно ответственное в силу своих должностных обязанностей за соблюдение норм и правил безопасности, установленных действующими нормативно-правовыми актами и/или внутренними служебными инструкциями.

Под представителем понимается лицо, уполномоченное совершать сделки и представлять интересы Страхователя (Выгодоприобретателя) на основании закона, или учредительных документов, или доверенности.

застрахованному имуществу, вызванные непосредственно Киберинцидентом или Киберактом, которые привели к пожару, взрыву, повреждению водой из водонесущих систем, наезду автотранспортных средств.

Определения:

- *Киберубыток* означает любой убыток, ущерб, ответственность, претензии, затраты или расходы любого характера, прямо или косвенно вызванные, способствующие, вытекающие из или возникшие в результате или в связи с любым Киберактом или Киберинцидентом, включая, но не ограничиваясь, любыми действиями, предпринятыми в целях контроля, предотвращения, пресечения или устранения любого Киберакта или Киберинцидента.

- *Киберакт* означает несанкционированное, злонамеренное или преступное действие или серию связанных несанкционированных, злонамеренных или преступных действий, независимо от времени и места, или их угрозу или мистификацию, включающую доступ к, обработку, использование или эксплуатацию любой Компьютерной системы.

- *Киберинцидент* означает:

а) любую ошибку или упущение или серию связанных ошибок или упущений, затрагивающих доступ к, обработку, использование или эксплуатацию любой Компьютерной системы

или

б) любую частичную или полную неработоспособность или отказ или серию связанных частичной или полной неработоспособности или отказов доступа, обработки, использования или эксплуатации любой Компьютерной системы.

- *Компьютерная система* означает: любой компьютер, аппаратное обеспечение, программное обеспечение, коммуникационная система, электронное устройство (включая, но не ограничиваясь этим, смартфон, ноутбук, планшет, носимое устройство) сервер, облако или микроконтроллер, включая любую аналогичную систему или любую конфигурацию из вышеперечисленного и включая любое связанное устройство ввода, вывода, хранения данных, сетевое оборудование или резервный объект, который принадлежит или управляется Страхователем или любой другой стороной.

- *Данные* означают: информацию, факты, понятия, код или любую другую информацию любого рода, которая записывается или передается в форме, позволяющей использованию, доступу, обработке, передаче или хранению Компьютерной системой.

- *Устройство обработки информации* – любое застрахованное имущество, на котором может храниться Информация, но не сама Информация.

Если Устройство обработки информации застраховано, и в результате физического воздействия на него оно утрачено или повреждено полностью или частично в результате страхового случая, предусмотренного настоящими Правилами и условиями договора страхования, размер ущерба будет определяться как совокупность затрат (стоимость) на приобретение чистого Устройства обработки информации и расходов на копирование информации с резервной копии или оригиналов предыдущей версии Устройства обработки информации. Такие расходы не включают в себя никакие иные затраты на научно-технические или какие-либо иные мероприятия по воссозданию, сбору, информации. Если Устройство обработки информации не отремонтировано/не восстановлено или не заменено, то размер ущерба будет определяться как стоимость чистого Устройства обработки информации. В любом случае не подлежит возмещению стоимость информации (данных), принадлежащей какому-либо лицу, даже если информация в результате события, предусмотренного настоящими Правилами и условиями договора страхования, не может быть воссоздана, собрана или смонтирована.

3.8.4. Если иное прямо не предусмотрено условиями договора страхования, то в отношении Складских рисков дополнительно действуют следующие условия и исключения из страховых случаев:

3.8.4.1. Не является страховым случаем и не подлежит возмещению любой убыток, возникший в результате проведения Страхователем (Выгодоприобретателем) и/или его сотрудниками и/или любыми лицами, действующими в интересах Страхователя (Выгодоприобретателя) на территории страхования следующих работ с нарушением действующих норм и правил безопасности:

- сварочные работы;

- любого рода работы с использованием открытого огня и/или теплового воздействия на материалы, конструкции, узлы строения, помещения, их оборудование;

3.8.4.2. Событие не является страховым случаем и страховое возмещение не выплачивается, если событие вызвано действиями Страхователя (Выгодоприобретателя) и/или его сотрудников и/или любых лиц, действующих в интересах Страхователя (Выгодоприобретателя), и:

- явилось следствием нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) норм и правил в области пожарной безопасности, указанного ГосПожНадзором (МЧС) в Предписании с истекшим сроком исполнения, и/или

- явилось следствием нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) норм и правил в области промышленной безопасности, указанного органами Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (РостехНадзор) в Предписании с истекшим сроком исполнения, и/или

- явилось следствием нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) установленных норм и правил при использовании не предусмотренных проектной документацией склада (торгового помещения) бытовых электронагревательных приборов или любых других элементов отопления/обогрева, а также, включая эксплуатацию и монтаж электропроводки, если такой монтаж произведен Страхователем (Выгодоприобретателем) или с ведома Страхователя (Выгодоприобретателя) с нарушением действующих правил устройства электроустановок;

3.8.4.3. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) допустил нарушение норм и правил в области пожарной безопасности, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, которые выражаются в загромождении товарами проходов между стеллажами в помещении склада, захламлении склада мусором и/или неиспользуемой тарой, что способствовало увеличению ущерба, то Страховщик имеет право уменьшить сумму страхового возмещения в той мере, в которой вышеуказанные действия привели к увеличению размера ущерба;

3.8.4.4. Произошедшее событие (пожар/взрыв) не является страховым случаем и страховое возмещение не выплачивается, если на момент события будет выявлено, что система автоматической пожарной сигнализации или автоматической системы пожаротушения находилась в нерабочем/неисправном состоянии в связи с отказом Страхователя (Выгодоприобретателя) от технического обслуживания с одновременным отсутствием у Страхователя (Выгодоприобретателя) лицензии на данный вид работ и долговременным (на срок не менее одного календарного месяца) отсутствием действующего договора с организацией, обладающей подобной лицензией;

3.8.4.5. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя и/или Выгодоприобретателя. Страхователь, Выгодоприобретатель признаются действующими умышленно, если их руководящий сотрудник или представитель, а также лицо, действовавшее хотя и от собственного имени, но с ведома и в интересах Страхователя или Выгодоприобретателя, умышленно совершит или допустит действия, ведущие к возникновению страхового случая;

3.8.4.6. Под Складским риском понимаются:

3.8.4.6.1. склады (здание/сооружение, его внутренняя отделка и инженерное оборудование), и/или

3.8.4.6.2. товарно-материальных ценностей (далее по тексту – ТМЦ), размещенные в специальных зонах хранения зданий, сооружений, и/или

3.8.4.6.3. торговые центры (торговый центр, торговый комплекс, аутлет-центр, молл и иные торговые объекты), подпадающие

под определение стационарных торговых объектов согласно ГОСТу Р 51303-2013 с общей площадью свыше 2000 кв. м, для которых применим один из следующих параметров:

а) на территории торгового центра имеются строительные или хозяйственные супермаркеты, в которых осуществляется стеллажное хранение с высотой стеллажей более 5,5 метров (в складской и/или торговой зоне), – независимо от площади, занимаемой строительными и хозяйственными супермаркетами;

б) на территории торгового центра имеются предприятия торговли строительными материалами и/или лакокрасочной продукцией, не подпадающие под определение подп. а) и занимающие площадь не менее 25% (Двадцати пяти процентов) от общей площади здания торгового центра.

3.8.4.7. Для сложносоставных объектов, таких как, к примеру, производства со складами и вспомогательными сооружениями, необходимо относить к складским рискам только такие имущественные комплексы, в которых одновременно выполняются следующие условия:

а) стоимость зданий и помещений с размещенными в них сгораемыми ТМЦ (и/или ТМЦ в сгораемой упаковке), а также инженерного оборудования, составляет более 60% (Шестидесяти процентов) от страховой суммы (при возможности выделения данной суммы в договоре страхования);

б) площадь складирования в рамках производственного корпуса превышает 1000 кв. м;

в) эти объекты относятся к следующим фактическим видам деятельности:

- деревообрабатывающие предприятия;
- целлюлозно-бумажные комбинаты;
- фармацевтическое производство;
- пищевая индустрия (в первую очередь склады-холодильники);
- табачная промышленность;
- производство пластика и/или изделий из него;
- производство лаков и красок;
- производство резинотехнических изделий, в том числе шин;

3.8.4.8. Склад – это здание или сооружение, предназначенное для приема, размещения, хранения различного вида товаров с целью дальнейшей отправки товаров конечному потребителю;

3.8.4.9. Для целей п. 3.8.4 настоящих Правил к объектам, указанным в подп. а) и б) п. 3.8.4.6.3 настоящих Правил не относятся помещения магазинов розничной торговли на территории торгового центра, если они не относятся к предприятиям торговли строительными материалами и/или лакокрасочной продукцией и могут быть застрахованы отдельно от страхования самого торгового центра, в том числе продуктовые или универсальные супермаркеты и/или гипермаркеты;

3.8.4.10. Предприятия торговли строительными материалами и/или лакокрасочной продукцией, которые могут быть застрахованы отдельно от страхования самого торгового центра, в любом случае относятся к складскому риску;

3.8.4.11. Объекты, расположенные в отдельностоящих зданиях (площадь которых не менее 2000 кв. м), отвечающие признакам подп. а) или б) п. 3.8.4.6.3 настоящих Правил, а также отдельно стоящие мебельные торговые центры относятся к категории складских рисков;

3.8.4.12. К понятию складских рисков не относятся открытые площадки для хранения ТМЦ.

3.9. Указанные в настоящих Правилах исключения из страховых случаев применяются как в случаях прямого воздействия на застрахованное имущество, так и в случаях, когда они являются первопричиной последовательности событий, влекущих за собой причинение ущерба застрахованному имущественному интересу, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и/или договором страхования.

3.10. Договором страхования могут быть предусмотрены иные исключения из объема ответственности Страховщика.

4. СТРАХОВАЯ СУММА

4.1. Страховая сумма – денежная сумма, которая определена договором страхования при его заключении, исходя из которой устанавливается размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая. Страховая сумма является предельным размером страховой выплаты при наступлении страхового случая.

По письменному соглашению Сторон, страховая сумма может устанавливаться на каждую единицу (группу, совокупность и т. п.) принимаемого на страхование имущества (расходов, убытков).

4.2. При страховании имущества страховая сумма устанавливается в размере, не превышающим действительную стоимость застрахованного имущества в месте его нахождения в день заключения договора страхования.

Если иное не указано в договоре страхования, действительная стоимость (страховая стоимость) определяется следующим образом:

4.2.1. **для недвижимого имущества** – как стоимость строительства на территории страхования объекта, идентичного по своим характеристикам тому, что принимается на страхование, за вычетом износа и с учетом его эксплуатационно-технического состояния.

Если погибшее (утраченное) недвижимое имущество не может быть построено заново Страхователем (Выгодоприобретателем) в силу его специфики (например, квартира в жилом доме, отдельное помещение в офисном (торговом) комплексе, земельный участок), то действительная стоимость такого имущества определяется как стоимость приобретения имущества, идентичного по своим характеристикам и физическому состоянию тому, которое принимается на страхование.

При невозможности строительства (приобретения) идентичного имущества, расчет ведется исходя из стоимости аналогичного имущества.

4.2.2. **для движимого имущества** (кроме ТМЦ) – как стоимость приобретения имущества идентичного или аналогичного (при отсутствии идентичного) по своим характеристикам тому, что принимается на страхование за вычетом износа и с учетом эксплуатационно-технического состояния;

4.2.3. **для ТМЦ:**

4.2.3.1. для сырья, материалов – в размере их стоимости по ценам, необходимым для их закупки (включая расходы на приобретение, доставку, таможенные пошлины и налоги);

4.2.3.2. для продукции в незавершенном производстве – в размере издержек производства, необходимых для её изготовления;

4.2.3.3. для готовой продукции, производимой/изготавливаемой Страхователем (Выгодоприобретателем), – в размере издержек производства, необходимых для её изготовления;

4.2.3.4. для товаров, которыми Страхователь (Выгодоприобретатель) торгует (товары для перепродажи) и для товаров, принятых на ответственное хранение – в размере их стоимости по ценам, необходимым для их закупки (включая расходы на приобретение, доставку, таможенные пошлины и налоги).

4.3. Условиями договора страхования могут быть установлены предельные суммы выплаты страхового возмещения – лимиты страхового возмещения, в том числе по одному и каждому страховому случаю и/или по совокупности страховых случаев в течение периода страхования.

4.4. Если иное не предусмотрено договором страхования, то при установлении страховой суммы ниже страховой стоимости Страховщик при наступлении страхового случая обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости.

В случаях, когда это прямо предусмотрено договором страхования, выплата страхового возмещения производится без учета отношения страховой суммы к действительной (страховой) стоимости, но не более страховой суммы, установленной условиями договора страхования (страхование на условиях «по первому риску»).

4.5. По письменному соглашению Сторон страхование имущества (кроме ТМЦ) может осуществляться исходя из его полной восстановительной стоимости. Под такой стоимостью понимаются расходы, необходимые для нового строительства объекта недвижимости и/или приобретения нового движимого имущества полностью идентичного или аналогичного (при отсутствии идентичного) по своим характеристикам тому, что принимается на страхование, рассчитанные в текущих ценах без учета износа (страхование на условиях «новое за старое»).

4.6. Если иное не предусмотрено договором страхования, после выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на величину выплаченного страхового возмещения.

В этом случае уменьшение страховой суммы производится со дня наступления страхового случая. В случае восстановления или замены пострадавшего имущества Страхователь имеет право за дополнительную премию восстановить первоначальную страховую сумму.

По письменному соглашению Сторон условиями договора страхования могут быть установлены иные условия восстановления страховой суммы после наступления страхового случая.

5. ФРАНШИЗА

5.1. По соглашению Сторон договором страхования может быть предусмотрена доля собственного участия Страхователя (Выгодоприобретателя) в возмещении убытков (франшиза).

5.2. Франшиза – это часть убытков, которая определена договором страхования, и не подлежит возмещению Страховщиком Страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями договора страхования. Франшиза может устанавливаться в виде определенного процента от страховой суммы, в фиксированном размере или иным образом.

5.3. В соответствии с условиями договора страхования, франшиза может быть безусловной (размер страховой выплаты определяется как разница между размером убытка и размером франшизы) и условной (Страховщик освобождается от возмещения убытка, если его размер не превышает размер франшизы, однако возмещает его полностью в случае, если размер убытка превышает размер франшизы).

Тип и размер франшизы устанавливаются в договоре страхования. Если в договоре страхования не указан вид франшизы (условная или безусловная), то франшиза считается безусловной.

5.4. Если иное не предусмотрено договором страхования, то при наступлении нескольких страховых случаев, франшиза учитывается при расчете возмещения по каждому случаю.

5.5. Если иное не предусмотрено договором страхования, то при повреждении в результате одного страхового случая нескольких застрахованных объектов или групп объектов, для которых предусмотрены разные размеры франшиз, при расчете возмещения учитывается большая из установленных франшиз.

6. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования.

6.2. Страховой тариф – это ставка страховой премии с единицы страховой суммы, которая определяется с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования, в том числе наличия франшизы и ее размера в соответствии с условиями страхования.

6.3. Страховой тариф и/или сумма страховой премии по конкретному договору страхования определяется по соглашению Сторон.

6.4. Страховая премия оплачивается единовременно или, по соглашению Сторон, может вноситься несколькими страховыми взносами (в рассрочку).

6.5. При наступлении страхового случая до даты, установленной в договоре страхования для оплаты страховой премии (первого страхового взноса), Страховщик вправе потребовать уплаты страховой премии (первого страхового взноса) досрочно.

7. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

7.1. Имущество считается застрахованным только на территории, которая указана в договоре страхования.

7.2. Если застрахованное имущество покидает территорию страхования, договор страхования в отношении него не действует, и оно исключается из состава застрахованного имущества.

8. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Под договором страхования понимается соглашение между Страхователем и Страховщиком, согласно которому Страховщик за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре страхового случая обязуется выплатить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор страхования (Выгодоприобретателю), страховое возмещение в пределах определенной договором страховой суммы или лимита страхового возмещения, если он предусмотрен условиями договора страхования.

8.2. Договор страхования заключается на основании устного или письменного заявления Страхователя или его представителя, а также на основании решений конкурсных (тендерных, закупочных) комиссий.

Письменное заявление должно содержать все необходимые сведения о заявляемом на страхование имуществе, объектах страхования и быть подписано Страхователем или иным лицом, имеющим полномочия на подписание договора страхования. Письменное заявление заполняется по форме Страховщика или предоставляется Страхователем в свободной форме, является неотъемлемой частью договора страхования и после его заключения хранится у Страховщика.

8.3. По требованию Страховщика для оценки страховых рисков и заключения договора страхования Страхователь обязан дать ответы на все вопросы, поставленные ему Страховщиком, а также предоставить правоустанавливающие документы, удостоверяющие личность документа (для физических лиц, в том числе представителей Страхователя (Выгодоприобретателя)), учредительные документы Страхователя-юридического лица, документы, подтверждающие регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, доверенность или иной документ, свидетельствующий о наличии и объеме полномочий представителя Страхователя (Выгодоприобретателя), документы, подтверждающие состав, стоимость и состояние передаваемого на страхование имущества (данные бухгалтерского учета, акты оценки и т. п.), информацию о технических

характеристиках имущества (планы, сметы, схемы, чертежи и т. п.), отчетные и учетные документы, документы по соблюдению норм безопасности.

Страховщик полагается на заверения, данные Страхователем в договоре страхования, заявлении на страхование или ответе на письменный запрос Страховщика, при заключении и исполнении договора страхования. В случае если будет установлено, что заверения Страхователя не соответствуют действительности, Страховщик вправе применить последствия, предусмотренные ст. 431.2, 944 ГК РФ.

8.4. Договор страхования может быть заключен путем составления одного документа либо вручения Страховщиком Страхователю на основании его письменного или устного заявления страхового полиса, подписанного Страховщиком.

8.5. Договор страхования может быть заключен:

- в стандартном порядке при непосредственном обращении к Страховщику на основании устного или письменного заявления Страхователя.

- в виде электронного документа через официальный сайт Страховщика, мобильное приложение Страховщика, официальный сайт (мобильное приложение) представителя Страховщика (страхового агента, страхового брокера)² либо средствами прямого электронного взаимодействия со Страхователем (УКЭП-УКЭП).

Официальный сайт Страховщика также может использоваться в качестве информационной системы, обеспечивающей обмен информацией в электронной форме между Страхователем и Страховщиком, являющимся оператором этой информационной системы, в том числе для направления информации о стадии и результатах рассмотрения заявления о страховой выплате, включая сведения об осуществлении страховой выплаты.

8.6. Договор страхования вступает в силу с момента оплаты страховой премии (первого страхового взноса), если иное не предусмотрено договором страхования.

8.7. Страхование распространяется на события, наступившие с 00:00 часов даты начала периода страхования (по местному времени в месте нахождения застрахованного имущества), при условии уплаты Страхователем страховой премии (первого страхового взноса) в размере и в сроки, установленные договором страхования.

8.8. В случае неуплаты Страхователем страховой премии (первого страхового взноса) в срок, установленный в договоре страхования, или указанный в требовании Страховщика о досрочной оплате (п. 6.5 настоящих Правил), и/или уплате их в неполном объеме, договор страхования считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его Сторон.

В случае неуплаты Страхователем второго или последующих страховых взносов в срок, установленный договором страхования, и/или уплате их в неполном объеме, Страховщик вправе прекратить договор страхования в одностороннем порядке, направив Страхователю письменное уведомление. Моментом прекращения договора страхования является дата окончания оплаченного периода страхования.

Страховщик освобождается от обязанности осуществлять страховую выплату в отношении случаев, произошедших с указанного момента расторжения (прекращения) договора страхования.

Оплаченным периодом страхования является часть предусмотренного договором страхования периода страхования, пропорциональная отношению оплаченной страховой премии ко всей страховой премии, причитающейся по договору страхования.

8.9. При прекращении договора страхования Страховщиком в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным п. 8.8 настоящих Правил, уплаченная Страховщику страховая премия возврату не подлежит.

8.10. Иные последствия неуплаты Страхователем страховой премии (страховых взносов) или их уплаты не в полном размере могут быть установлены договором страхования.

8.11. Договор страхования прекращается в случаях:

8.11.1. истечения срока его действия;

8.11.2. исполнения Страховщиком обязательств по договору страхования в полном объеме (выплата страхового возмещения в размере страховой суммы);

8.11.3. ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

8.11.4. по соглашению Сторон;

8.11.5. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством, настоящими Правилами и/или договором страхования.

В случае прекращения договора страхования по основанию, предусмотренному п. 8.11.2 настоящих Правил, он считается прекращенным с даты осуществления страховой выплаты, которая исчерпала страховую сумму.

В случае прекращения договора страхования по основанию, предусмотренному п. 8.11.3 настоящих Правил, договор страхования считается прекращенным с даты внесения сведений о ликвидации Страховщика в единый государственный реестр юридических лиц.

В случае расторжения договора страхования по основанию, предусмотренному п. 8.11.4 настоящих Правил, договор страхования считается расторгнутым с даты подписания Сторонами соглашения, если иного не установлено соглашением Сторон.

Если иное не предусмотрено законом или соглашением Сторон, при досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в пп. 8.11.3, 8.11.4 настоящих Правил, возврат страховой премии не производится.

Вопрос о возврате страховой премии при прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п. 8.11.5 настоящих Правил, решается в зависимости от оснований прекращения и условий договора страхования.

8.12. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности, в случае гибели застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в настоящем пункте, Страхователю возвращается часть страховой премии за неистекший период страхования.

8.13. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала.

При досрочном отказе Страхователя от договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором страхования не предусмотрено иное.

8.14. Страховщик вправе досрочно расторгнуть договор страхования в случаях, предусмотренных действующим законодательством и/или договором страхования.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в настоящем пункте, Страхователю возвращается часть страховой премии за неистекший период страхования, за вычетом понесенных расходов на ведение дела в сумме, соответствующей документально подтвержденным расходам Страховщика, связанным с заключением договора

² Порядок использования мобильного приложения Страховщика или представителя Страховщика размещается на официальных сайтах Страховщика, представителя Страховщика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

страхования, включая расходы по уплате вознаграждения агентам за заключение договора страхования, если договором страхования не предусмотрено иного.

8.15. В случае досрочного прекращения договор страхования прекращается с даты его прекращения или с даты, указанной в уведомлении (соглашении) о расторжении. Если договор страхования расторгается любой из Сторон в одностороннем порядке, то он прекращается с даты получения другой Стороной письменного уведомления о расторжении, либо с иной, более поздней даты, указанной в таком уведомлении, если другие сроки прекращения договора страхования не предусмотрены настоящими Правилами.

8.16. По требованию Страхователя (Выгодоприобретателя), а также лиц, имеющих намерение заключить договор страхования, Страховщик обязан разъяснять все положения, содержащиеся в Правилах, договоре страхования, а также порядок расчета страховой суммы, премии и страховой выплаты. Подписывая (заключая) договор страхования, Страхователь подтверждает, что Страховщик до заключения договора страхования предоставил ему в доступной форме всю необходимую информацию по условиям страхования, условия страхования ему понятны, и он с ними согласен.

8.17. Порядок заключения договора страхования в виде электронного документа, требования к использованию электронных документов и порядок обмена информацией в электронной форме:

Для заключения договора страхования в виде электронного документа Страхователь предоставляет Страховщику заявление на страхование через официальный Сайт Страховщика www.ingos.ru, мобильное приложение Страховщика, официальный сайт или мобильное приложение представителя Страховщика путем заполнения формы заявления на страхование в электронном виде, в том числе путем проставления соответствующих отметок на электронных страницах указанного сайта или иным установленным Страховщиком или согласованным со Страховщиком способом.

Отправляемая Страхователем информация в электронной форме и заявление о заключении договора страхования подписываются Страхователем усиленной квалифицированной электронной подписью, согласно нормам Федерального закона № 63-ФЗ от 06.04.2011 «Об электронной подписи» и настоящих Правил, если иного не предусмотрено соглашением Сторон.

Электронный документооборот осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и иным законодательством Российской Федерации.

Усиленная квалифицированная электронная подпись также может использоваться для удостоверения подлинности копий (фото, сканов) документов, предоставляемых в электронном виде, в том числе в виде пакета электронных документов.

Стороны электронного документооборота вправе также заключить соглашение об условиях использования электронной и иной подписи согласно Федеральному закону «Об электронной подписи» от 06.04.2011 № 63-ФЗ.

В случае невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными усиленной квалифицированной электронной подписью, по причине технического сбоя внутренних систем или по иным причинам, обмен документами производится на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью (если иного не предусмотрено соглашением Сторон).

Информация в электронной форме, отправленная Страховщику и подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя) в соответствии с требованиями настоящего пункта и Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью и заверенному печатью.

Электронный договор страхования, составленный в виде единого документа, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью Страховщика и Страхователя (если иного не предусмотрено соглашением Сторон). Электронный страховой полис, выдаваемый Страховщиком Страхователю на основании его заявления в письменной или устной форме, подписывается только усиленной квалифицированной электронной подписью Страховщика (если иного не предусмотрено соглашением Сторон).

Страховщик осуществляет сплошную непрерывную регистрацию и хранение в течение 5 (Пяти) лет информации о действиях Страхователя (Выгодоприобретателя), осуществляемых с использованием личного кабинета на сайте Страховщика (в мобильном приложении), включая действия по заявлению страхового случая.

При заключении договора страхования в виде электронного страхового полиса Страховщик направляет Страхователю электронный страховой полис, заверенный усиленной квалифицированной электронной подписью Страховщика (если иного не предусмотрено соглашением Сторон).

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона № 63-ФЗ от 06.04.2011 «Об электронной подписи», а также пунктом 4 статьи 6.1. Закона Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации» № 4015-1 от 27.11.1992, договор страхования (страховой полис), составленный в виде электронного документа, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью Страховщика, признается Сторонами электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью и заверенному печатью полномочного представителя Страховщика (если иного не предусмотрено соглашением Сторон).

При заключении договора страхования в виде электронного документа Страхователь оплачивает страховую премию или первый взнос страховой премии (при рассрочке платежа) после ознакомления с условиями, содержащимися в договоре страхования (страховом полисе) и настоящих Правилах, подтверждая тем самым свое согласие на заключение договора страхования (страхового полиса) на предложенных Страховщиком условиях, если иное не предусмотрено условиями договора страхования (страхового полиса).

При заключении договора страхования в виде электронного документа факт ознакомления Страхователя с условиями настоящих Правил и договора страхования может подтверждаться, в том числе специальными отметками (подтверждениями), проставляемыми Страхователем в электронном виде на сайте Страховщика или в мобильном приложении Страховщика, его представителя (страхового агента, страхового брокера), или средствами прямого электронного взаимодействия со Страхователем (УКЭП-УКЭП).

Текст настоящих Правил, на основании которых заключен договор страхования в виде электронного документа, является неотъемлемой частью такого договора страхования.

8.18. Договор страхования заключается на срок, равный одному году, или по соглашению Сторон на иной срок (период страхования), который указывается в договоре страхования.

9. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

9.1. При заключении договора страхования Страхователь (Выгодоприобретатель) должен уведомить Страховщика об известных ему дефектах и недостатках передаваемого на страхование имущества.

9.2. В течение периода страхования Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан немедленно, как только это становится ему известно, письменно уведомлять Страховщика об обстоятельствах, влекущих изменение степени риска, например: о передаче имущества в аренду, залогу, пользование или распоряжение другому лицу, переходе права собственности на имущество другому лицу, о прекращении производства или существенном изменении его характера, сносе, капитальном ремонте, перестройке или переоборудовании зданий и сооружений, частичной или полной замене оборудования, изменении режима безопасности, повреждении или уничтожении имущества (вне зависимости от того, подлежат ли убытки возмещению по договору страхования или нет).

9.3. При переходе прав на застрахованное имущество от лица, в интересах которого был заключен договор страхования, к другому лицу, права и обязанности по этому договору страхования переходят к лицу, к которому перешли права на имущество, за исключением случаев, предусмотренных законодательством. Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, обязано незамедлительно известить об этом Страховщика.

9.4. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение степени риска, вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска.

Если Страхователь (Выгодоприобретатель) возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования.

9.5. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) нарушит свои обязанности по пп. 9.1–9.2 настоящих Правил, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных таким расторжением.

9.6. Не является страховым случаем возникновение ущерба (убытка) вследствие дефектов и недостатков застрахованного имущества, уже имевшихся на дату заключения договора страхования, или обстоятельств, возникших после заключения договора страхования и приведших к увеличению степени риска, о которых Страховщик не был уведомлен по причине нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) обязанностей, предусмотренных пп. 9.1–9.2 настоящих Правил.

Если ущерб (убыток) возник по причинам, не исключенным настоящими Правилами и условиями договора страхования, но его размер увеличился вследствие дефектов и недостатков застрахованного имущества, уже имевшихся на дату заключения договора страхования, или обстоятельств, возникших после заключения договора страхования и приведших к увеличению степени риска, о которых Страховщик не был уведомлен по причине нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) обязанностей, предусмотренных пп. 9.1–9.2 настоящих Правил, то Страховщик не возмещает ущерб (убыток) в части такого увеличения.

9.7. Независимо от того, наступили обстоятельства, влекущие увеличение степени риска или нет, Страховщик имеет право в течение периода страхования проверять состояние и стоимость застрахованного имущества, а также правильность сообщенных ему Страхователем сведений.

10. НАРУШЕНИЕ НОРМ БЕЗОПАСНОСТИ

10.1. Возникновение ущерба (убытка), вызванного нарушением Страхователем (Выгодоприобретателем), его собственником, руководящим сотрудником, представителем норм и правил противопожарной безопасности, охраны помещений и ценностей, безопасности проведения работ или иных норм и правил безопасной эксплуатации застрахованного имущества, страховым случаем не является.

Если ущерб (убыток) возник по причинам, не исключенным настоящими Правилами и условиями договора страхования, но его размер увеличился из-за нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) указанных выше норм безопасности, то Страховщик имеет право уменьшить размер страхового возмещения пропорционально сумме увеличения ущерба (убытка), вызванного такими нарушениями.

Страховое возмещение, однако, выплачивается в полном объеме, если нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) указанных выше норм безопасности, не связаны с причинами возникновения ущерба (убытка) и не являются причиной их увеличения.

11. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ

11.1. Страхователь обязан информировать Страховщика о всех договорах страхования, заключенных в отношении передаваемого ему на страхование имущества (имущественных интересов, предусмотренных настоящими Правилами и условиями договора страхования), с другими страховыми организациями.

11.2. Если в момент наступления страхового случая в отношении застрахованного в СПАО «Ингосстрах» имущества (имущественных интересов) действовали также другие договоры страхования, то возмещение по страховому случаю распределяется пропорционально соотношению страховых сумм, в которых имущество застраховано каждым Страховщиком, а СПАО «Ингосстрах» выплачивает возмещение лишь в части, приходящейся на его долю.

12. СТРАХОВАНИЕ В ПОЛЬЗУ ТРЕТЬЕГО ЛИЦА. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ

12.1. Страхователь имеет право заключить договор страхования в пользу третьего лица (Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении этого имущества. Выгодоприобретатель указывается в договоре страхования.

12.2. Страхователь вправе в течение срока действия договора страхования заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования, другим лицом. О замене Выгодоприобретателя Страхователь должен письменно уведомить Страховщика.

Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после наступления страхового случая и после того, как Выгодоприобретатель выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования либо предъявил Страховщику требование о страховой выплате.

12.3. Страховщик вправе требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о страховой выплате по договору страхования. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель.

13. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

13.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:

13.1.1. незамедлительно, но в любом случае не позднее 5 (Пяти) дней, считая с того дня, когда он узнал о страховом событии (если иной срок не предусмотрен договором страхования), письменно уведомить об этом Страховщика или его уполномоченного представителя;

13.1.2. для передачи уведомления Страхователь должен использовать указанные в договоре страхования согласованные способы информирования (почтовый адрес, адрес электронной почты и т. п.). При необходимости Страхователь также может использовать иные способы информирования, позволяющие документально зафиксировать факт, дату и время передачи уведомления Страховщику;

13.1.3. принять все разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по уменьшению ущерба (убытка) и по спасанию застрахованного имущества. Если это представляется возможным, Страхователь должен запросить у Страховщика инструкции, которые ему следует выполнять;

13.1.4. предоставить Страховщику или его представителям возможность проводить осмотр или обследование поврежденного имущества, расследование в отношении причин страхового события и размера ущерба (убытка), участвовать в мероприятиях по

уменьшению ущерба (убытка) и спасанию застрахованного имущества;

13.1.5. по требованию Страховщика предоставить ему в письменном виде всю информацию, необходимую для установления причин утраты (гибели), повреждения застрахованного имущества и иных обстоятельств заявленного страхового события;

13.1.6. сохранить пострадавшее имущество в том виде, в котором оно оказалось после страхового события.

Страхователь имеет право изменять картину страхового события только в том случае, если это диктуется соображениями безопасности, необходимостью уменьшения размеров ущерба (убытка, расходов), с письменного согласия Страховщика или по истечении двух недель (если иной срок не установлен договором страхования) после уведомления Страховщика о страховом событии. Если Страхователь намеревается изменить картину страхового события по вышеуказанным причинам, он обязан наиболее полно зафиксировать картину произошедшего с помощью фотографии, видеосъемки или иным аналогичным образом.

13.2. Невыполнение Страхователем какой-либо из вышеуказанных обязанностей (п. 13.1 настоящих Правил), которое содействовало увеличению ущерба (убытков), рассматривается как существенное нарушение договора страхования и может служить основанием для уменьшения суммы страховой выплаты в той мере, в какой такое невыполнение привело к увеличению размера ущерба (убытка).

13.3. Страховщик и/или его представители имеют право участвовать в спасании и сохранении застрахованного имущества, уменьшении ущерба (убытка), принимая и указывая необходимые для этого меры. Однако эти действия Страховщика и/или его представителей не могут рассматриваться как признание его обязанности выплачивать страховое возмещение. Если Страхователь препятствует этому, такие случаи не являются страховыми в части увеличения размера ущерба (убытка) вследствие неприятия Страхователем (Выгодоприобретателем) мер по спасанию и сохранению застрахованного имущества, уменьшению ущерба (убытка) и страховое возмещение сокращается в той мере, в которой это привело к увеличению ущерба (убытка).

13.4. При принятии Страховщиком решения о необходимости проведения осмотра поврежденного имущества (силами самого Страховщика или его представителя), согласование места и времени его проведения должно быть зафиксировано посредством:

- направления в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) или иного лица, подавшего уведомление, по почте или заказным письмом с уведомлением сообщения с указанием места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества (не менее двух вариантов времени на выбор);

- информирования указанного лица (Страхователя, Выгодоприобретателя) иным способом, позволяющим подтвердить, что такое лицо (Страхователь, Выгодоприобретатель) были должным образом уведомлены о необходимости проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества.

При этом осмотр имущества, состояние которого не позволяет его перемещение или делает его затруднительным, проводится по месту нахождения такого имущества.

Если лицо, подавшее уведомление о событии, имеющем признаки страхового случая, не представило Страховщику имущество либо его остатки для осмотра в согласованную дату, Страховщик согласовывает с этим лицом другую дату осмотра при его обращении. При этом если (в соответствии с договором страхования) течение срока урегулирования требования о страховой выплате началось до проведения осмотра, то течение данного срока приостанавливается до даты проведения осмотра. В случае повторного непредставления лицом, подавшим заявление на выплату страхового возмещения, имущества или его остатков для осмотра в согласованную со Страховщиком дату, Страховщик возвращает без рассмотрения представленное таким лицом заявление на выплату страхового возмещения, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно вместе с заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем).

Представитель Страховщика вправе приступить к осмотру пострадавшего имущества, не дожидаясь извещения Страхователя о страховом событии. Страхователь не вправе препятствовать ему в этом.

13.5. При обращении за страховой выплатой Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан предоставить Страховщику следующие документы:

13.5.1. письменное заявление о событии, имеющим признаки страхового случая, с указанием номера договора страхования (страхового полиса);

13.5.2. документы, подтверждающие наличие у Страхователя (Выгодоприобретателя) на момент наступления события, имеющего признаки страхового случая, интереса в сохранении застрахованного имущества и/или иного застрахованного имущественного интереса, основанного на законе, ином правовом акте или договоре, например: свидетельство о регистрации права собственности, договор аренды, карточка инвентарного учета, паспорт самоходной машины и/или паспорт транспортного средства, договор купли-продажи с актом приемки-передачи, договор финансовой аренды (лизинга) и т. д.;

13.5.3. перечень утраченного (погибшего) или поврежденного имущества с указанием характера его повреждения;

13.5.4. документы, составленные компетентным лицом, а при его отсутствии – Страхователем (акты, протоколы и заключения), подтверждающие факт наступления страхового события с указанием причин и обстоятельств его возникновения, а также лиц, виновных в наступлении данного события, если они имеются. При этом если порядок и форма составления указанных документов предусмотрены соответствующими нормативными актами, документы должны быть представлены строго в соответствии с указанными нормативными актами;

13.5.5. документы из компетентных органов, предоставляемые для целей, указанных в п. 13.5.4 настоящих Правил, требуются в случаях, когда фиксация и расследование обстоятельств наступившего события находится в компетенции органов внутренних дел, МЧС, прокуратуры, государственной противопожарной службы, Ростехнадзора, государственных и ведомственных комиссий, других компетентных органов;

13.5.6. документы, подтверждающие размер причиненного ущерба (убытков, расходов);

13.5.7. данные учета наличия и движения ТМЦ, если заявленное событие связано с утратой (гибелью) или повреждением ТМЦ;

13.5.8. Письменное заявление о выплате страхового возмещения с указанием банковских реквизитов счета для зачисления страхового возмещения;

13.5.9. документы, идентифицирующие Выгодоприобретателя.

13.6. По решению Страховщика, а также в случаях, когда это предусмотрено договором страхования, перечень документов, предоставляемых Страховщику при обращении за страховой выплатой, может быть сокращен.

13.7. По решению Страховщика, документы предоставляются в оригиналах или в надлежащим образом заверенных копиях на почтовый адрес Страховщика, или в скан-копиях на электронный адрес или ресурс, указанный Страховщиком после получения извещения о наступлении события, имеющего признаки страхового случая (при условии идентификации лица, отправившего документы на электронный адрес или ресурс, приложения копии документа, удостоверяющего личность (для физических лиц)).

В случае возникновения споров о причинах возникновения события, имеющего признаки страхового случая, или размере ущерба (убытка) каждая из Сторон имеет право потребовать проведения экспертизы. Экспертиза проводится за счет Стороны, потребовавшей ее проведения.

В случае если по результатам экспертизы будет установлено, что отказ Страховщика в выплате возмещения, в связи с возникновением споров о причинах возникновения события, имеющего признаки страхового случая, был необоснованным, Страховщик принимает на себя расходы по экспертизе.

В случае если по результатам экспертизы будет установлено, что отказ Страховщика в выплате возмещения, в связи с возникновением споров о размере ущерба (убытков), был необоснованным, Страховщик принимает на себя долю расходов по

экспертизе, пропорционально отношению разности суммы страхового возмещения, определенной по результатам экспертизы, и суммы страхового возмещения, определенной по расчету Страховщика, к разности суммы страхового возмещения, заявленной Страхователем, и суммы страхового возмещения, определенной по расчету Страховщика.

Расходы на проведение экспертизы по случаям, признанным после ее проведения нестраховыми, относятся на счет Страхователя.

13.8. Если иное не предусмотрено договором страхования, Страховщик обязан принять решение об осуществлении страховой выплаты или об отказе в выплате страхового возмещения в срок не более 15 (Пятнадцати) рабочих дней от даты предоставления Страхователем (Выгодоприобретателем) всех необходимых документов, предусмотренных пп. 13.1, 13.4, 13.5 настоящих Правил (включая экспертные заключения). Если Страховщик принял решение об осуществлении страховой выплаты, он обязан осуществить выплату страхового возмещения в течение 10 (Десяти) рабочих дней после принятия решения. Если Страховщик принял решение об отказе в выплате страхового возмещения, он обязан в течение 3 (Трех) рабочих дней после принятия решения об отказе проинформировать Страхователя (Выгодоприобретателя) в письменном виде об основаниях принятия такого решения со ссылками на нормы права и/или условия договора страхования и Правил, на основании которых принято решение об отказе.

14. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА, РАСЧЕТА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

14.1. Размер убытка от страхового случая определяется Страховщиком на основании действительной стоимости пострадавшего имущества, данных осмотра (если проводился), экспертных заключений и иных подтверждающих документов.

14.2. Если иного не предусмотрено договором страхования, размер убытка от страхового случая рассчитывается:

14.2.1. при гибели или утрате имущества (кроме ТМЦ) – исходя из размера его действительной стоимости на дату страхового случая, за вычетом остаточной стоимости³ и суммы возмещения⁴ убытка, полученной от третьих лиц, но в любом случае не выше страховой суммы (лимита страхового возмещения).

Под гибелью имущества понимается техническая невозможность или экономическая нецелесообразность его восстановления и/или невозможность дальнейшего использования такого имущества по прямому назначению согласно решению компетентного органа.

14.2.2. при повреждении имущества (кроме ТМЦ и земельного участка) – исходя из размера восстановительных расходов за вычетом износа, остаточной стоимости и суммы возмещения убытка, полученной от третьих лиц, но в любом случае не выше страховой суммы (лимита страхового возмещения).

Нормы износа определяются в соответствии с положениями нормативно-правовых актов или на основании экспертной оценки. Если страховая сумма по договору страхования установлена в размере остаточной балансовой стоимости, то износ принимается равным накопленной амортизации по данным бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено договором страхования.

Восстановительные расходы включают в себя:

- расходы на материалы и запасные части для ремонта/восстановления;
- расходы по доставке материалов и запасных частей к месту ремонта/восстановления (исключая ускоренную доставку);
- расходы на оплату работ по ремонту/восстановлению (исключая сверхурочную работу и/или работу в праздники и выходные дни, а также работы, связанные с временным или вспомогательным ремонтом, если он не является частью окончательного ремонта и/или увеличивает его стоимость);
- иные расходы, необходимые для ремонта/восстановления застрахованного имущества наиболее экономичным образом до того состояния, в котором оно находилось непосредственно перед страховым случаем.

Расходы на восстановление носителей информации в бумажном, электронном или ином виде, если их страхование предусмотрено условиями договора страхования, ограничиваются стоимостью чистых носителей информации и расходами по копированию (исключая любые расходы, связанные с ценностью утраченной информации).

14.2.3. При гибели, утрате или повреждении ТМЦ:

- для сырья, материалов – в размере их стоимости по ценам, необходимым для их повторной закупки (включая расходы на приобретение, доставку, таможенные пошлины и налоги), но не выше цен, действовавших на дату страхового случая;
- для продукции в незавершенном производстве – в размере издержек производства, необходимых для её повторного изготовления, но не выше издержек производства, действовавших на дату страхового случая;
- для готовой продукции (производимой/изготавливаемой Страхователем (Выгодоприобретателем)) – в размере издержек производства, необходимых для её повторного изготовления, но не выше цен, по которым они могли бы быть проданы на дату страхового случая;
- для товаров, которыми Страхователь (Выгодоприобретатель) торгует (товары для перепродажи) и для товаров, принятых на ответственное хранение – в размере их стоимости по ценам, необходимым для их повторной закупки (включая расходы на приобретение, доставку, таможенные пошлины и налоги), но не выше цен, по которым они могли бы быть проданы на дату страхового случая.

14.3. При повреждении земельного участка (если он включен в состав застрахованного имущества и об этом прямо указано в договоре страхования) покрываются исключительно обозначенные ниже расходы, направленные на восстановление возможности использования земельного участка по назначению:

14.3.1. расходы Страхователя, связанные с расчисткой земельного участка от завалов и обломков конструкций зданий и сооружений, оборудования, транспортных средств, объектов растительного происхождения и иного имущества, образовавшихся в границах территории земельного участка в результате страхового случая;

14.3.2. расходы Страхователя, связанные с расчисткой территории от грязи, наносов и отложений, образовавшихся в границах территории земельного участка в результате страхового случая;

14.3.3. расходы Страхователя, связанные с проведением земляных работ по засыпке воронок, ям, трещин, карстов и других искусственных и естественных пустот, образовавшихся в результате страхового случая;

14.3.4. расходы Страхователя, связанные с восстановлением поверхностного (почвенного) слоя до первоначального состояния, включая расходы на удаление поврежденного грунта.

Во всех перечисленных выше случаях страхованием покрываются расходы Страхователя, связанные с транспортировкой, складированием и утилизацией грунта, обломков и других частей подлежащего вывозу имущества.

14.4. Если иного не предусмотрено договором страхования, то при определении размера убытка не учитываются:

- любые штрафы (пени, неустойки) и иные штрафные санкции, наложенные на Страхователя (Выгодоприобретателя) в связи со страховым случаем;
- расходы сверх необходимых и/или достаточных для восстановления поврежденного застрахованного имущества;
- расходы, не связанные со страховым случаем.

³ Остаточной стоимостью является стоимость оставшихся от погибшего или поврежденного имущества материалов, частей или деталей, в том числе и неповрежденных, равная цене их продажи или сдачи в утиль (металлолом), либо определенная независимым экспертом, назначенным по согласованию Сторон.

⁴ Страхователь обязан немедленно известить Страховщика о получении таких сумм.

14.5. Если иное не предусмотрено договором страхования, выплата страхового возмещения не будет включать в себя суммы НДС, предъявленные Страхователю (или Выгодоприобретателю, Застрахованному лицу) или исчисленные Страхователем (или Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом), если он имеет право на их возмещение из федерального бюджета в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, когда при заключении договора страхования суммы НДС были должным образом включены в страховую сумму/страховые суммы и, следовательно, страховая премия была оплачена из расчета страховых сумм, включающих в себя НДС.

14.6. Страховое возмещение выплачивается после установления факта, причин и обстоятельств заявленного страхового события и признания его страховым случаем, а также определения размера убытка.

14.7. Если договором страхования предусмотрена безусловная франшиза, то страховое возмещение рассчитывается как разность между размером убытка, определенным в соответствии с пп. 14.2–14.6 настоящих Правил, и безусловной франшизой, но не более страховой суммы (лимита страхового возмещения), предусмотренной договором страхования.

14.8. Если договором страхования предусмотрена условная франшиза и:

- размер убытка превышает размер условной франшизы, то страховое возмещение будет равно размеру убытка, но не более страховой суммы (лимита страхового возмещения), предусмотренной договором страхования;

- размер убытка не превышает размер условной франшизы, то страховое возмещение не выплачивается.

14.9. При признании заявленного страхового события страховым случаем и до определения общей суммы убытка Страховщик имеет право выплатить Страхователю (Выгодоприобретателю) безусловно причитающуюся ему часть страхового возмещения.

14.10. Если иное не предусмотрено договором страхования, страховое возмещение выплачивается в денежной форме.

14.11. По письменному запросу Страхователя Страховщик обязан предоставить письменный расчет суммы страховой выплаты с указанием сведений о примененном порядке расчета износа застрахованного имущества.

14.12. Страховщик имеет право отсрочить выплату страхового возмещения в случае:

14.12.1. если у него отсутствует подтверждение права Страхователя (Выгодоприобретателя) на получение страхового возмещения – до тех пор, пока не будут представлены необходимые доказательства;

14.12.2. если соответствующими органами внутренних дел возбуждено уголовное дело против Страхователя (Выгодоприобретателя), его собственника, руководящего сотрудника, представителя в связи со страховым случаем или государственными компетентными органами проводится расследование обстоятельств, приведших к наступлению страхового случая – до окончания расследования или судебного разбирательства;

14.12.3. непредставления лицом, обратившимся за страховой выплатой, банковских реквизитов, а также других сведений, необходимых для осуществления страховой выплаты в безналичном порядке – до получения Страховщиком указанных сведений. При этом Страховщик обязан уведомить обратившееся к нему лицо о факте приостановки выплаты и запросить у него недостающие сведения;

14.12.4. непредставления получателем страховой выплаты, не являющимся лицом, обратившимся к Страховщику с заявлением на страховую выплату, документа, удостоверяющего личность получателя выплаты. В этом случае срок принятия решения о страховой выплате начинает течь не ранее получения Страховщиком данного документа.

14.13. Если договором страхования не предусмотрено иное, после оплаты страхового возмещения к Страховщику переходит право требования (в пределах выплаченной суммы страхового возмещения), которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к третьим лицам, ответственным за убытки, возмещенные в результате страхования. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан передать Страховщику все документы и предпринять все действия, необходимые для осуществления права требования к виновным лицам.

Если Страхователь (Выгодоприобретатель) откажется от таких прав или осуществление этих прав окажется невозможным по его вине, то Страховщик освобождается от обязанности выплачивать страховое возмещение в размере, соответствующем убытку, который был причинен ему такими действиями. В случае если оплата страхового возмещения уже произведена, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан возратить Страховщику сумму, соответствующую этому убытку.

14.14. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан возратить Страховщику полученное страховое возмещение (или его соответствующую часть), если обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или по настоящим Правилам полностью или частично лишает Страхователя (Выгодоприобретателя) права на страховое возмещение, в том числе в случае если Страхователю (Выгодоприобретателю) поступят суммы от третьих лиц в счет возмещения причиненного ими вреда.

14.15. Право на предъявление Страхователем (Выгодоприобретателем) претензии Страховщику на выплату страхового возмещения погашается/прекращается истечением установленных законодательством Российской Федерации сроков исковой давности, которые применительно к данному пункту исчисляются с даты события, имеющего признаки страхового случая.

15. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ

15.1. При заключении договора страхования Страховщик должен согласовать со Страхователем способы взаимодействия, которые будут использоваться Страховщиком для предоставления информации Страхователю (Выгодоприобретателю).

Страховщик обязан обеспечить возможность взаимодействия со Страхователем (Выгодоприобретателем) способами, установленными договором страхования, а также посредством телефонной, почтовой связи и электронной почты.

Конкретный способ информирования указывается Страхователем в заявлении о заключении договора страхования (если оно выражено в письменной форме) и/или в договоре страхования (страховом полисе).

15.2. Если иное не согласовано между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем), все письма и уведомления, направляемые Страховщиком в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) в соответствии с настоящими Правилами, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

- уведомление направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в договоре страхования или в извещении о страховом случае;

- уведомление направлено в виде сообщения электронной почты по адресу электронной почты, указанному в договоре страхования или в извещении о страховом случае;

- уведомление направлено с использованием специализированного программного обеспечения, предоставленного Страховщиком, или размещено в личном кабинете Страхователя (Выгодоприобретателя) в соответствующем разделе сайта www.ingos.ru, о чем Страхователь (Выгодоприобретатель) проинформирован с использованием специализированного программного обеспечения, предоставленного Страховщиком.

15.3. В случае изменения адресов и/или реквизитов Страхователь (Выгодоприобретатель) обязуется заблаговременно известить Страховщика об этом. Если Страховщик не был извещен об изменении адреса и/или реквизитов другой Стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Выгодоприобретателю) по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

15.4. Страховщик по запросу Страхователя, позволяющему подтвердить факт его получения Страховщиком, предоставляет Страхователю один раз бесплатно копии действующего договора страхования (страхового полиса) и иных документов, являющихся неотъемлемой частью договора страхования (Правил, Дополнительных условий и других документов в соответствии с условиями, указанными в договоре страхования), за исключением информации, не подлежащей разглашению.

15.5. По запросу Страхователя, Страховщик один раз по одному договору страхования обязан бесплатно предоставить Страхователю заверенный Страховщиком расчет суммы страховой премии (части страховой премии), подлежащей возврату в связи с расторжением или досрочным прекращением договора страхования.

15.6. По запросу Страхователя, к указанному расчету прилагаются письменные или даются устные пояснения со ссылками на нормы права и/или условия договора страхования и Правила, на основании которых произведен расчет.

15.7. При обращении Страхователя (Выгодоприобретателя) за страховой выплатой по договору страхования при личном обращении (через офис, представительство, при их наличии) Страховщик принимает документы на выплату по описи (реестру, акту приема-передачи). Опись (реестр, акт приема-передачи) подписываются Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем) с указанием даты приема документов. Дата приема документов может быть внесена посредством использования автоматизированных систем.

15.8. При получении документов на страховую выплату от Страхователя (Выгодоприобретателя) почтовым отправлением или в форме электронного документа Страховщик проверяет комплектность документов (соответствие требованиям Правил и/или договора страхования) и правильность их оформления.

В случае если документы на страховую выплату были направлены без сопроводительного письма, содержащего перечень представленных документов или опись, Страховщик не имеет права отказать в их приеме.

15.9. В случае выявления факта предоставления Страхователем (Выгодоприобретателем) документов, недостаточных для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и/или предоставления ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями Правил и/или договора страхования, Страховщик обязан:

- принять их (если иное не предусмотрено действующим законодательством), при этом срок принятия решения о страховой выплате не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;
- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и/или ненадлежащим образом оформленных документов в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней с даты получения заявления о страховой выплате.

Страховщик не имеет права отказать в страховой выплате по причине утраты им представленных документов на страховую выплату (какого-либо из них), если имеются доказательства получения Страховщиком указанных документов.

В случае если Страховщик утратил документы на страховую выплату, он не вправе повторно требовать их предоставления от подавшего лица.

Исключение составляют случаи обращения за страховой выплатой по договору страхования, переданному в составе страхового портфеля. Осуществляющий такие выплаты Страховщик вправе запросить у подавшего заявление на страховую выплату лица повторное предоставления документов.

15.10. После получения уведомления Страхователя (Выгодоприобретателя) о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, по запросу Страхователя (Выгодоприобретателя) Страховщик обязан проинформировать его обо всех предусмотренных договором страхования и/или настоящими Правилами действиях, которые Страхователь (Выгодоприобретатель) должен предпринять, обо всех документах, представление которых обязательно для рассмотрения вопроса о признании заявленного события страховым случаем и определения размера страховой выплаты, о сроках проведения указанных действий и представления документов, о форме и способах осуществления страховой выплаты.

Информирование осуществляется в той же форме, в которой был сделан запрос Страхователя (Выгодоприобретателя), либо в форме, указанной в запросе (устной, на бумажном носителе, в электронном виде).

15.11. По устному или письменному запросу Страхователя (Выгодоприобретателя), в том числе полученному в электронной форме, в срок, не превышающий 30 (Тридцати) дней с момента получения такого запроса, Страховщик предоставляет ему информацию о произведенном Страховщиком расчете суммы страховой выплаты, включая: сумму страхового возмещения, подлежащую выплате; порядок расчета страховой выплаты; исчерпывающий перечень норм права и/или условий договора страхования и Правил, обстоятельств и документов, на основании которых произведен расчет.

В случае наличия в договоре страхования условия осуществления выплаты с учетом износа имущества Страховщик предоставляет получателю страховых услуг по его письменному запросу письменный расчет суммы страховой выплаты с указанием сведений о примененном порядке расчета износа имущества.

15.12. По письменному запросу Страхователя (Выгодоприобретателя) Страховщик в срок, не превышающий 30 (Тридцати) календарных дней, обязан предоставить Страхователю (Выгодоприобретателю) в письменном виде исчерпывающую информацию и документы (в том числе копии документов и/или выписки из них), на основании которых Страховщиком было принято решение о страховой выплате (за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Страхователя (Выгодоприобретателя), направленных на получение страховой выплаты), бесплатно один раз по каждому страховому случаю. Указанная информация и документы предоставляются в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству.

15.13. В случае отсутствия правовых оснований для осуществления страховой выплаты Страховщик в течение 3 (Трех) рабочих дней после принятия решения об отказе информирует Страхователя (Выгодоприобретателя) в письменном виде об основаниях принятия такого решения со ссылками на нормы права и/или условия договора страхования и Правила, на основании которых принято решение об отказе. Указанная информация предоставляется в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству.

15.14. Страховщик по письменному запросу Страхователя (Выгодоприобретателя) в срок, не превышающий 30 (Тридцати) календарных дней с момента получения такого запроса, предоставляет Страхователю (Выгодоприобретателю) документы (в том числе копии документов и/или выписки из них), обосновывающие решение об отказе в страховой выплате (за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Страхователя (Выгодоприобретателя), направленных на получение страховой выплаты) бесплатно один раз по одному событию.

16. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

16.1. Заключая договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь дает своё согласие с тем, что Страховщик может осуществлять обработку указанных в нем персональных данных соответствующих физических лиц – Субъектов персональных данных (далее – Субъект). В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 152-ФЗ «О персональных данных», Субъект дает свое конкретное, предметное, информированное, сознательное и однозначное согласие («Согласие») Страховому публичному акционерному обществу «Ингосстрах» (далее – Оператор) (ОГРН 1027739362474, ИНН 7705042179); адрес местонахождения: Российская Федерация, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 12, стр. 2, на обработку персональных данных в соответствии с целями, обозначенными в настоящем документе.

16.2. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством, а также документом Оператора, определяющим политику обработки персональных данных Оператора. С текстом указанного документа, размещенного на сайте Оператора по адресу: www.ingos.ru, Субъект ознакомлен.

Обработке подлежат следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес, а так же иные персональные данные, переданные в связи с рассмотрением вопроса возможности/целесообразности заключения договоров страхования с Оператором и его партнерами, подготовкой к их

заключению, заключением, исполнением и прекращением действия договоров страхования, а также обновленные или дополненные персональные данные из любых источников, в целях совершенствования процесса оказания услуг.

Персональные данные могут обрабатываться посредством осуществления действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, включая, в случаях, предусмотренных законом или договором, передача, блокирование, удаление, уничтожение.

Оператор наделен правом осуществлять обработку вышеуказанных персональных данных, в том числе сформированных в электронном виде на сайте Оператора, с помощью проставления отметок/введения соответствующей информации, и указанных в заключенном между Субъектом и Оператором договоре (договорах).

16.3. Настоящим Согласием Субъект разрешает Оператору передачу персональных данных следующим лицам: аффилированным с Оператором лицам, а также связанным с Оператором договорными отношениями лицам (контрагенты), именуемым далее – «Партнеры», Реестр которых опубликован в свободном доступе на сайте Оператора по адресу: www.ingos.ru, для обработки в следующих целях:

- для заключения между Субъектом и Оператором договоров по поручению Партнеров, включая в себя обслуживание, пролонгацию и расторжение названных договоров, а также предоставление ими дополнительных услуг и продуктов;
- для направления Субъекту предложений заключить договоры с Партнерами, выступающими в качестве исполнителей, в том числе предоставления ими дополнительных услуг и продуктов;
- для предложения Субъекту заключения с денежно-кредитными организациями договоров, в том числе предоставления ими дополнительных услуг и продуктов;
- для маркетинговых и статистических исследований (в том числе опросов) и информирования Субъекта о продуктах и услугах Оператора и Партнеров, продвижения продуктов и услуг Оператора и Партнеров, на рынке, в том числе путем прямых контактов с потенциальными потребителями с помощью средств связи;
- для обновления или дополнения персональных данных сведениями из любых источников, в целях совершенствования процесса оказания услуг.

Такая передача может быть осуществлена в том числе посредством электронной почты, специализированного программного обеспечения или на материальных носителях (бумажных или электронных). Такая передача, по усмотрению Оператора, также может считаться поручением Партнеру по обработке персональных данных.

Персональные данные могут обрабатываться Оператором и Партнерами в том числе в целях рассмотрения вопроса возможности и целесообразности заключения договоров между Субъектом и Оператором и Партнерами, подготовки к их заключению, заключения, исполнения и прекращения их действия, в целях продвижения услуг Оператора и Партнеров, на рынке путем осуществления прямых контактов с потенциальным потребителем с помощью средств связи, в целях обновления или дополнения персональных данных любыми сведениями из любых источников, в целях совершенствования процесса оказания услуг.

Согласие предоставляется на срок 5 (Пять) лет (за исключением согласия на запрос и получение кредитной истории, требуемого в силу норм законодательства о кредитных историях). По истечении указанного срока Согласие автоматически продлевается на каждый следующий пятилетний срок, если Согласие не будет отозвано.

Согласие может быть отозвано полностью или частично посредством передачи Оператору соответствующего заявления. Такое заявление может быть передано как на бумажном носителе за собственноручной подписью заявителя, так и посредством электронной почты (с указанием сведений, обязательных для включения в запрос на получение информации, касающейся обработки персональных данных), мобильного приложения Оператора, личного кабинета на официальном сайте Оператора. В случае подписания заявления об отзыве Согласия представителем Субъекта к заявлению должен быть приложен документ, подтверждающий соответствующие полномочия представителя (его сканированный образ).

Субъект подтверждает, что ему в полном объеме ясны его права и обязанности в области персональных данных и ему полностью понятно значение перечисленных в настоящем согласии терминов и их соответствие требованиям Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и Федерального закона от 30.12.2004 № 218-ФЗ «О кредитных историях», Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

Субъекту разъяснено, что при отзыве согласия Оператор вправе продолжить обработку его персональных данных в случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством.

Страхователь также гарантирует наличие аналогичных согласий иных лиц, персональные данные которых могут быть переданы Оператору и Партнерам Оператора, в том числе в связи с рассмотрением вопроса возможности и целесообразности заключения договоров с Оператором и Партнерами Оператора, подготовкой к их заключению, заключением, исполнением и прекращением действия указанных договоров. Субъект обязуется по требованию Оператора в течение 1 (Одного) рабочего дня предоставить Оператору вышеуказанные согласия на обработку персональных данных в виде отдельных документов, составленных и оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, способом, соответствующим требованиям законодательства Российской Федерации.

17. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

17.1. Споры по договорам страхования между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем) разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия – в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и/или договором страхования.

Если иное не установлено соглашением Сторон, споры из договоров страхования, заключенных в соответствии с настоящими Правилами, передаются на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы.

Приложение № 1

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию дополнительных расходов

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с риском возникновения у него дополнительных расходов.

1. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

1.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском возникновения у него непредвиденных (дополнительных) расходов, которые он произвел или должен будет произвести при наступлении страхового случая, предусмотренного Правилами и указанного в договоре страхования.

1.2. Страхование осуществляется на случай возникновения у Страхователя (Выгодоприобретателя), в том числе следующих дополнительных расходов, указанных в договоре страхования:

1.2.1. Расходы на расчистку.

Подлежат возмещению понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) расходы, необходимые для расчистки территории страхования от последствий страхового случая, т. е. расходы на:

1.2.1.1. удаление обломков и вывоз мусора;

1.2.1.2. демонтаж или снос части, или частей застрахованного имущества, которые были утрачены или повреждены в результате страхового случая.

1.2.2. Расходы на защиту, сохранение и обеспечение безопасности.

Подлежат возмещению разумные и целесообразные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), понесенные с целью обеспечения временной защиты (сохранения) неповрежденной части застрахованного имущества. К таким расходам относятся, в том числе расходы на ограждение, укрепление и охрану застрахованного имущества.

1.2.3. Расходы на ускоренное восстановление.

Подлежат возмещению понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) разумные и целесообразные расходы на:

- оплату сверхурочных работ, работ в ночное время, в официальные праздники и выходные дни;

- оплату срочной доставки грузов (включая доставку воздушным транспортом),

при условии, что такие расходы необходимы для ускорения работ по восстановлению, ремонту или замене застрахованного имущества, утраченного или поврежденного в результате страхового случая.

1.2.4. Расходы на урегулирование страхового случая.

Подлежат возмещению понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) разумные и целесообразные расходы на:

- проведение экспертизы с целью установления причин, обстоятельств и/или размера убытков;

- привлекаемых сюрвейеров, лосс-аджастеров, других экспертов по урегулированию убытков.

1.2.5. Расходы на экспертов.

Подлежат возмещению понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) разумные и целесообразные расходы на оплату услуг архитекторов, проектировщиков, аудиторов, инженеров и иных экспертов (специалистов) в объеме, необходимом для восстановления погибшего или поврежденного в результате страхового случая застрахованного имущества.

1.2.6. Расходы, связанные с изменением норм и правил.

Подлежат возмещению разумные и целесообразные дополнительные расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) при восстановлении или ремонте погибшего или поврежденного в результате страхового случая застрахованного имущества с целью:

- приведения его в соответствие действующим новым строительным нормам и правилам, прочим законодательным актам, принятым государственными и местными органами власти;

- адаптации неповрежденной части застрахованного имущества (включая демонтаж/монтаж, модернизацию, замену), для обеспечения возможности дальнейшего её использования с той частью застрахованного имущества, которая должна быть заменена, воссоздана или отремонтирована.

При этом если иное не предусмотрено договором страхования, не возмещаются расходы:

- необходимые для приведения неповрежденного имущества в соответствие действующим новым строительным нормам и правилам, прочим законодательным актам, принятым государственными и местными органами власти;

- на улучшение погибшего или поврежденного имущества до состояния сверх требований действующих новых строительных норм и правил, прочих законодательных актов, принятых государственными и местными органами власти.

1.2.7. Расходы на восстановление документации.

Подлежат возмещению понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) разумные и целесообразные расходы на восстановление планов, чертежей, договоров, бухгалтерских записей и утраченных или поврежденных электронных данных (включая данные на магнитных носителях при условии наличия их дубликатов), за исключением стоимости, содержащейся в документах и электронных данных информации.

1.2.8. Расходы на временный переезд.

Подлежат возмещению понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) разумные и целесообразные расходы на временный переезд из поврежденных в результате страхового случая зданий или помещений, на время работ по их восстановлению или ремонту. Возмещению подлежат, в том числе расходы на:

- вывоз (перемещение) имущества из поврежденного здания (помещения);

- передачу имущества на временное хранение;

- оборудование временно занимаемых помещений и арендную плату за их использование.

1.2.9. Расходы на тушение пожара.

Подлежат возмещению понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) разумные и целесообразные расходы на тушение пожара, необходимые для предотвращения или уменьшения ущерба застрахованному имуществу, в частности стоимость израсходованных средств для тушения пожара и огнетушащих составов, расходы на их перезаправку, замену использованных спринклерных головок, а также стоимость работ по тушению пожара.

При этом не подлежат возмещению расходы на оплату услуг профессиональных или добровольных пожарных команд или других организаций, которые в силу закона, своих уставов или иных нормативных актов обязаны безвозмездно принять меры по тушению пожара, по предотвращению либо уменьшению убытков, покрываемых по договору страхования.

1.3. Перечень подлежащих возмещению дополнительных расходов указывается в договоре страхования.

2. ЛИМИТ ВОЗМЕЩЕНИЯ

2.1. Лимиты возмещения по дополнительным расходам могут устанавливаться в фиксированном размере или в определенном проценте от размера страховой суммы либо от размера ущерба, как отдельно на каждый вид дополнительных расходов, так и на группу или иную совокупность таких расходов.

2.2. Размер лимита(ов) возмещения по дополнительным расходам и порядок их определения указывается в договоре страхования.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, то в отношении страхования дополнительных расходов в остальном действуют Правила.

Приложение № 2

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию убытков от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с риском возникновения убытков от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности.

1. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

1.1. Объектом страхования по настоящим Дополнительным условиям являются не противоречащие действующему законодательству имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском возникновения убытков от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности (неполучения доходов, возникновения непредвиденных расходов).

1.2. Страховым случаем является возникновение убытков от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности, вследствие утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества, возмещение по которому подлежит выплате Страховщиком (или подлежало бы выплате, если бы не применялась франшиза) в соответствии с разделом 3 Правил и условиями договора страхования, а также, если это прямо предусмотрено условиями договора страхования, вследствие наступления обстоятельств, предусмотренных п. 1.5 настоящих Дополнительных условий.

1.3. Под производственной (коммерческой) деятельностью Страхователя (далее – застрахованная деятельность) в рамках настоящих Дополнительных условий понимается деятельность, связанная с производством и реализацией продукции, оказанием услуг, сдачей помещений в аренду или любая другая деятельность, осуществляемая с использованием застрахованного имущества.

1.4. Под перерывом в застрахованной деятельности понимается прекращение или сокращение такой деятельности, приведшее к снижению прибыли или сопряженное с необходимостью нести оговоренные настоящими Дополнительными условиями и договором страхования постоянные расходы в течение такого перерыва.

1.5. Если это прямо предусмотрено договором страхования, то страхованием могут покрываться также убытки от перерыва в застрахованной деятельности Страхователя, напрямую вызванные:

1.5.1. прекращением или сокращением объемов предоставления услуг по снабжению Страхователя электричеством, газом, топливом, водой, паром, предоставления телекоммуникационных услуг или услуг по отводу сточных вод, вследствие случайной и непредвиденной утраты (гибели) или повреждения имущества поставщиков таких услуг, расположенного вне территории страхования, при условии, что такое имущество не исключено договором страхования, и его утрата (гибель), повреждение происходит в результате застрахованных рисков, указанных в договоре страхования, в период действия договора страхования;

1.5.2. прекращением или задержкой в поставке и/или невозможностью приемки сырья, полуфабрикатов, товаров или услуг, вследствие случайной и непредвиденной утраты (гибели) или повреждения имущества прямых поставщиков и/или потребителей, расположенного вне территории страхования, при условии, что такое имущество не исключено договором страхования, и его утрата (гибель), повреждение происходит в результате застрахованных рисков, указанных в договоре страхования, в период действия договора страхования.

По письменному соглашению Сторон список поставщиков и потребителей может быть как поименованным, так и непоименованным. Поименованный список поставщиков и потребителей может оформляться как приложение к договору страхования или указываться в тексте договора страхования;

1.5.3. ограничением доступа к входу/подъезду и выходу/выезду с территории страхования (доступа к застрахованному имуществу), вызванного распоряжениями, постановлениями органов государственной власти при выполнении всех следующих условий в совокупности (если иное не предусмотрено договором страхования):

- органы власти должны издать и ввести в действие приказ (распоряжение/постановление), в котором явно сказано о запрете доступа к застрахованному имуществу Страхователя или к территории страхования;

- издание и введение в действие приказа (распоряжения/постановления) должно быть вызвано фактическим физическим повреждением имущества Страхователя или третьих лиц, при условии, что такое имущество не исключено договором страхования, и его утрата (гибель), повреждение происходит в результате застрахованных рисков, указанных в договоре страхования, в период действия договора страхования;

- издание и введение в действие приказа (распоряжения/постановления) должно привести к перерыву в застрахованной деятельности;

1.5.4. ограничением доступа к входу/подъезду и выходу/выезду с территории страхования, вызванного физической невозможностью доступа к арендованному Страхователем и/или к собственному имуществу Страхователя, при выполнении всех следующих условий в совокупности (если иное не предусмотрено договором страхования):

- доступ к застрахованному имуществу и территории страхования фактически ограничен;

- данное ограничение является прямым результатом физического повреждения имущества Страхователя или третьих лиц, расположенного на расстоянии до 500 м (либо иного расстояния, указанного в договоре страхования) от территории страхования, при условии, что такое имущество не исключено договором страхования, и его утрата (гибель), повреждение происходит в результате застрахованных рисков, указанных в договоре страхования, в период действия договора страхования.

2. ПЕРИОД ВОЗМЕЩЕНИЯ

2.1. Период возмещения – это период, в течение которого Страхователь несет убытки от перерыва в застрахованной деятельности, начиная с момента утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества и до момента восстановления пострадавшего или замещения утраченного имущества, повлекшего за собой возникновение такого перерыва, но не более максимального периода возмещения.

Если иное не предусмотрено договором страхования, период возмещения начинается с момента утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества (либо иного имущества, если предусмотрено покрытие по п. 1.5 настоящих Дополнительных условий), повлекшего за собой возникновение такого перерыва, и оканчивается в момент восстановления этого имущества.

2.2. Максимальный период возмещения – это предельный период, за который Страховщик выплачивает возмещение убытков от перерыва в застрахованной деятельности. Если иное прямо не указано в договоре страхования, то максимальный период возмещения составляет 12 месяцев.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ СУММЫ

3.1. Возмещение убытков от перерыва в застрахованной деятельности осуществляется в отношении:

3.1.1. вариант 1 – валовой прибыли Страхователя
или

3.1.2. вариант 2 – чистой прибыли и/или постоянных расходов.

Состав возмещаемых убытков от перерыва в застрахованной деятельности определяется по соглашению между Страхователем и Страховщиком и указывается в договоре страхования.

3.2. Страховая сумма в отношении убытков от перерыва в застрахованной деятельности определяется исходя из:

3.2.1. вариант 1 – валовой прибыли Страхователя за максимальный период возмещения
или

3.2.2. вариант 2 – чистой прибыли и/или поименованных постоянных расходов Страхователя за максимальный период возмещения.

Валовая прибыль – величина, на которую сумма выручки за отчетный период и стоимости товарно-материальных запасов на конец отчетного периода превышает сумму переменных расходов за отчетный период и стоимость товарно-материальных запасов на начало отчетного периода.

Под товарно-материальными ценностями понимаются запасы сырья, продукции в незавершенном производстве, готовой продукции, товаров, которыми Страхователь (Выгодоприобретатель) торгует (товары для перепродажи).

Выручка – доход, полученный или подлежащий получению в результате осуществления застрахованной деятельности, за вычетом предусмотренных скидок и возвратов.

Переменные расходы – расходы, зависящие от объемов деятельности, в том числе расходы на приобретение сырья, полуфабрикатов, материалов, комплектующих, необходимых для производства товаров и оказания услуг, а также расходы на упаковку, перевозку, фрахт, временное хранение, налоги с оборота и с продаж, лицензионные сборы и роялти и другие подобные расходы.

Чистая прибыль – это прибыль от застрахованной деятельности Страхователя после вычета всех издержек и прироста капитала, но до вычета налога на прибыль.

Постоянные расходы – расходы, которые не зависят от объемов деятельности и которые Страхователь вынужденно продолжает нести в течение периода возмещения.

К таким расходам, в частности, относятся:

- заработная плата рабочих и служащих Страхователя;
- платежи органам социального страхования и аналогичные им платежи;
- плата за аренду помещений, оборудования или иного имущества, арендуемого Страхователем для своей хозяйственной деятельности, если по условиям договоров аренды или иных подобных им договоров арендные платежи подлежат оплате арендатором вне зависимости от факта повреждения или уничтожения арендованного имущества;
- налоги и сборы, подлежащие оплате вне зависимости от оборота и результатов хозяйственной деятельности, в частности, налоги на строения, капитал или основные фонды, земельные налоги, регистрационные сборы и т. д.;
- проценты по кредитам или иным привлеченным средствам, если эти средства привлекались для инвестиций в той области застрахованной деятельности, которая была прервана вследствие наступления материального убытка;
- амортизационные отчисления по нормам, установленным для предприятия Страхователя.

Выручка, постоянные расходы, переменные расходы, валовая прибыль (чистая прибыль), стоимость товарно-материальных запасов определяются на основании данных финансовой отчетности, бухгалтерского учета, данных управленческого учета и первичной документации Страхователя.

3.3. В течение периода страхования страховая сумма в отношении валовой прибыли (вариант 1) или чистой прибыли и/или постоянных расходов (вариант 2) может быть увеличена или уменьшена по письменному соглашению Сторон, на основании фактических и/или планируемых показателей деятельности Страхователя.

Если на момент наступления страхового случая величина ожидаемой валовой прибыли (вариант 1) превысит установленную в договоре страхования страховую сумму более чем на 20% (Двадцать процентов), если иной процент не предусмотрен условиями договора страхования, то Страховщик возмещает Страхователю часть понесенных убытков пропорционально отношению страховой суммы к величине ожидаемой валовой прибыли.

Ожидаемая валовая прибыль – это валовая прибыль, которая была бы получена Страхователем за период, отсчитываемый с даты наступления страхового случая и равный по продолжительности максимальному периоду возмещения, установленному в договоре страхования, если бы перерыв в производственной (коммерческой) деятельности не наступил.

Если на момент наступления страхового случая, величина ожидаемой чистой прибыли и/или постоянных расходов (вариант 2), превысит установленную в договоре страхования страховую сумму более чем на 20% (Двадцать процентов), Страховщик возмещает Страхователю часть понесенных убытков пропорционально отношению страховой суммы к величине ожидаемой чистой прибыли и/или постоянных расходов.

Ожидаемая чистая прибыль и/или постоянные расходы – это чистая прибыль и/или постоянные расходы, которые были бы получены/понесены Страхователем за период, отсчитываемый с даты наступления страхового случая и равный по продолжительности максимальному периоду возмещения, установленному в договоре страхования, если бы перерыв в производственной (коммерческой) деятельности не наступил.

3.4. Страховое возмещение не может превысить страховую сумму по перерыву в застрахованной деятельности, указанную в договоре страхования.

Если договором страхования установлен лимит страхового возмещения в рамках страховой суммы, то страховое возмещение не может превысить данный лимит.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

4.1. Убыток от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности представляет собой:

4.1.1. вариант 1 – потерю валовой прибыли

Величина потери валовой прибыли рассчитывается как произведение коэффициента валовой прибыли и разницы между ожидаемой выручкой и фактической выручкой, полученной Страхователем в период перерыва в производстве
или

4.1.2. вариант 2 – постоянные расходы и/или потерю чистой прибыли

Величина потерь рассчитывается как произведение коэффициента постоянных расходов и/или чистой прибыли и разницы между ожидаемой выручкой и выручкой, полученной Страхователем в период перерыва в производстве.

Ожидаемая выручка – выручка, которая была бы получена Страхователем в течение периода возмещения, если бы перерыв в застрахованной деятельности не наступил.

Коэффициент валовой прибыли – отношение валовой прибыли к выручке за стандартный период.

Коэффициент постоянных расходов – отношение постоянных расходов к выручке за стандартный период.

Коэффициент чистой прибыли – отношение чистой прибыли к выручке за стандартный период.

Стандартный период (если иное не предусмотрено договором страхования) – 12 месяцев, непосредственно предшествовавших дате утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества.

4.2. При расчете коэффициента валовой прибыли или коэффициента постоянных расходов и/или чистой прибыли и выручки должны быть учтены следующие факторы:

4.2.1. тренды в деятельности Страхователя;

4.2.2. результаты деятельности Страхователя за 12 месяцев, предшествующих дате утраты (гибели) или повреждения имущества, ставшей причиной убытка в застрахованной деятельности. Если убыток возник в первый год деятельности Страхователя, то учитываются планируемые показатели;

4.2.3. любые обстоятельства, влияющие на деятельность Страхователя как до, так и после страхового случая, а также обстоятельства, которые повлияли бы на деятельность Страхователя, если бы страховой случай не произошел;

4.2.4. любые выгоды от отложенных (отсроченных) продаж и/или от увеличения объемов производства и/или любые иные выгоды, возникшие вследствие наступления перерыва в застрахованной деятельности, которые Страхователь может получить в течение 6 (Шести) месяцев, начиная с момента восстановления пострадавшего или замещения утраченного имущества, повлекшего за собой возникновение такого перерыва;

4.2.5. время, необходимое для проведения любых ремонтов, технического обслуживания, инспекций или модификаций, которые произошли бы в течение перерыва в застрахованной деятельности, если бы такой перерыв не наступил;

4.2.6. любые убытки, возникающие в период планового перерыва или сокращения застрахованной деятельности, а также убытки, наступившие в результате любой иной причины, отличной от случаев утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества, влекущей за собой перерыв в застрахованной деятельности;

4.2.7. выручка, полученная Страхователем в течение перерыва в застрахованной деятельности за пределами территории страхования, на которой возник такой перерыв;

4.2.8. любая экономия расходов в отношении застрахованной деятельности, которая была достигнута в течение периода возмещения и оказала влияние на размер валовой прибыли (вариант 1) или чистой прибыли и/или постоянных расходов (вариант 2).

4.3. Если это прямо предусмотрено условиями договора страхования, то в дополнение к убыткам, описанным в п. 4.1 настоящих Дополнительных условий, Страховщик возмещает расходы и затраты на продолжение производственной (коммерческой) деятельности, необходимо и разумно понесенные Страхователем с единственной целью – избежать или уменьшить снижение выручки, которое (если бы такие расходы не были понесены) возникло бы в течение периода возмещения после истечения временной франшизы.

Если иное не предусмотрено договором страхования, страховое возмещение в отношении таких расходов не должно превышать суммы, полученной путем умножения Коэффициента валовой прибыли или Коэффициента чистой прибыли и/или Коэффициента постоянных расходов на величину снижения выручки, которое удалось предотвратить за счет таких дополнительных расходов.

4.4. Если иное прямо не предусмотрено условиями договора страхования, страховое возмещение не должно включать никакие штрафы (пени, неустойки) и иные аналогичные платежи, в том числе за неисполнение (нарушение) контрактов, несоблюдение сроков.

4.5. В рамках настоящих Дополнительных условий указанные ниже расходы не являются застрахованными и не учитываются Страховщиком при расчете страхового возмещения (если иное не предусмотрено договором страхования):

4.5.1. расходы по операциям, не имеющим непосредственного отношения к застрахованной деятельности Страхователя, в частности, операции с ценными бумагами, земельными участками или операции со свободными денежными средствами или капиталами, а также прибыль от таких операций;

4.5.2. штрафы, пени или иные штрафные санкции в денежной форме, наложенные на Страхователя или работающих у него лиц в связи с нарушением уголовного, административного, налогового или таможенного законодательства, а также совершения иных противоправных действий (бездействий);

4.5.3. убытки от задержки ввода в эксплуатацию объектов строительных, монтажных, пусконаладочных работ.

4.6. Постоянные расходы возмещаются лишь в той мере, в которой они были бы покрыты недополученными, в результате перерыва в производственной (коммерческой) деятельности доходами.

4.7. Если иное не предусмотрено договором страхования, Страховщик не несет ответственности и не выплачивает страховое возмещение (не являются страховыми случаями убытки от перерыва в застрахованной деятельности), если:

4.7.1. Во время перерыва в производственной (коммерческой) деятельности наступают события, указанные в п. 3.6 Правил, увеличивающие период перерыва в производственной (коммерческой) деятельности – в той мере, в которой наступление таких событий привело к увеличению размера убытков от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности.

4.7.2. Увеличение убытков произошло в связи с расширением или обновлением производства по сравнению с его состоянием непосредственно перед возникновением материального ущерба.

4.7.3. Имели место чрезвычайные задержки в восстановлении и возобновлении производства, связанные в том числе с разрешением споров, в частности с ведением дел в суде или арбитраже.

4.7.4. Восстановление имущества или возобновление производственной (коммерческой) деятельности задерживается в связи с тем, что органами государственной власти накладываются какие-либо ограничения в отношении восстановительных работ или производственной (коммерческой) деятельности Страхователя, за исключением случаев, когда такие задержки обусловлены расследованием причин, приведших к страховому случаю.

4.7.5. Восстановление имущества или возобновление производственной (коммерческой) деятельности задерживается в связи с задержкой или невозможностью посещения территории страхования представителями компаний или специалистами, осуществляющими любые виды работ или услуг, связанных с восстановлением пострадавшего застрахованного имущества (если посещение осуществляется из-за границы Российской Федерации) и/или с тем, что для восстановления застрахованного имущества необходимы программное обеспечение, деталь, узел, изделие, запасная часть или любая составная часть, приобретение и/или поставка которых невозможны и/или ограничены ввиду военных действий, действия международных экономических, торговых, финансовых или транспортных ограничений, прямо или косвенно связанных с решениями органов иностранных государств, иностранных компаний и/или международных организаций – в той мере, в которой эти ограничения привели к увеличению срока восстановления погибшего (утраченного) или поврежденного имущества.

5. ФРАНШИЗА

5.1. Если иное не предусмотрено договором страхования, то в отношении каждого страхового случая, по убыткам от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности, применяется временная франшиза, исчисляющаяся в календарных днях.

При этом убытки, вызванные перерывом в производственной (коммерческой) деятельности продолжительностью менее временной франшизы, возмещению не подлежат.

5.2. Если продолжительность перерыва в производственной (коммерческой) деятельности превышает временную франшизу, то сумма возмещения, причитающегося выплате Страхователю, уменьшается на сумму убытка Страхователя за период временной франшизы, отсчитываемый со дня утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества, вызвавших перерыв в застрахованной деятельности.

5.3. Договором страхования может быть предусмотрено, что сумма возмещения, причитающегося к выплате Страхователю, уменьшается на произведение среднедневного убытка на количество дней временной франшизы.

Среднедневной убыток рассчитывается как отношение общей суммы убытка Страхователя от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности (в пределах максимального периода возмещения по договору страхования) на общее количество дней такого перерыва.

5.4. Франшиза вычитается из общей суммы подлежащего возмещению убытка, рассчитанного до применения лимита страхового возмещения и соответствующих под-лимитов, если таковые установлены условиями договора страхования.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, то в отношении страхования перерыва в производственной (коммерческой) деятельности в остальном действуют Правила.

Приложение № 3

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию от стихийных бедствий

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с возникновением убытков от утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества вследствие указанных ниже стихийных бедствий и опасных природных явлений.

1. СТРАХОВЫЕ РИСКИ

1.1. В рамках настоящих Дополнительных условий страховыми рисками являются следующие стихийные бедствия и опасные природные явления:

1.1.1. землетрясение – под землетрясением понимаются подземные толчки и колебания поверхности земли, вызванные естественными причинами;

1.1.2. извержение вулкана – под извержением вулкана понимается выход из кратера вулкана лавы, выброс пепла, горячих газов и обломков горных пород;

1.1.3. оползень, горный обвал – под оползнем и горным обвалом понимается естественное сползание почвы, падение камней или земляных глыб (включая камнепад и сель);

1.1.4. цунами;

1.1.5. сильный ветер (буря, вихрь, ураган, шторм, смерч или иное движение воздушных масс) при условии, что скорость ветра превысила 62 км/ч. Скорость ветра должна быть подтверждена справкой от государственного органа, осуществляющего надзор за состоянием природной среды (справками Росгидромета, МЧС и аналогичных учреждений);

1.1.6. наводнение – под наводнением понимается непредвиденное затопление водой территории страхования в результате подъёма уровня воды в реке, озере, море или другом естественном, или искусственном водоеме, в том числе в результате прорыва плотин, оградительных дамб;

1.1.7. град – под градом понимаются атмосферные осадки в виде кусочков льда (градин);

1.1.8. обильные осадки – под обильными осадками понимается количество осадков, превысившее месячную норму для данной местности за период 72 часа;

1.1.9. гололедно-изморозевые отложения, ледяной дождь;

1.1.10. резкий и сильный перепад температуры – под резким и сильным перепадом температуры понимается изменение температуры в диапазоне более 30 градусов Цельсия в течение 24-х часов.

2. ИСКЛЮЧЕНИЯ

В дополнение к исключениям, указанным в п. 3.8 Правил, в рамках настоящих Дополнительных условий устанавливаются следующие исключения:

2.1. Если иное прямо не предусмотрено условиями договора страхования, то страховым случаем не является утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате:

2.1.1. землетрясения, если при строительстве зданий/сооружений не была учтена сейсмичность местности;

2.1.2. оползня, оседания или иного движения грунта, вызванного деятельностью человека при проведении взрывных работ, выемки грунта из котлованов или карьеров, засыпки пустот или проведением земленасыпных работ, добычи или разработки месторождений твердых, жидких или газообразных полезных ископаемых, эрозией почв, осадкой/усадкой объектов недвижимости.

2.2. Ни при каком условии страховым случаем не являются утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате:

2.2.1. выхода воды из берегов наземных водоемов, характерного для данной местности (сезонные колебания);

2.2.2. проникновение воды, дождя, снега, града, грязи и/или пыли (в том числе в результате стихийных бедствий) через незакрытые окна и/или двери, технологические и/или иные отверстия, кроме случаев, когда проникновение воды (дождя и т. п.) произошло через отверстия, появившиеся вследствие страховых рисков, предусмотренных настоящими Правилами и условиями договора страхования.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, то в отношении страхования от стихийных бедствий в остальном действуют Правила.

Приложение № 4

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию имущества от повреждения водой из водопроводных, канализационных, отопительных систем, систем пожаротушения и кондиционирования

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования имущества от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с возникновением у него убытков от повреждения водой из водопроводных, канализационных, отопительных систем, систем пожаротушения и кондиционирования.

1. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

1.1. В рамках настоящих Дополнительных условий страховым случаем является утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате воздействия воды⁵ и/или водяного пара вследствие внезапного выхода из строя водопроводных, канализационных, отопительных систем, систем кондиционирования и систем автоматического пожаротушения, либо не вызванного необходимостью включения последних, а также проникновения воды и/или водяного пара из вышеуказанных систем из соседних помещений.

2. ИСКЛЮЧЕНИЯ

2.1. В дополнение к исключениям, указанным в п. 3.8 Правил, в рамках настоящих Дополнительных условий устанавливаются следующие исключения:

2.1.1. Страховым случаем не является:

2.1.1.1. ущерб, причиненный товарам на хранении, если они хранятся в подвальных или иных заглубленных помещениях на расстоянии менее 20 см от поверхности пола.

2.1.1.2. ущерб, причиненный внезапным включением систем автоматического пожаротушения, если он явился следствием:

- строительно-монтажных и ремонтных работ, испытаний, изменения конструкции систем автоматического пожаротушения;
- ошибок в проектировании, дизайне, дефектов производства (монтажа) систем автоматического пожаротушения и/или использования при их производстве (монтаже) недоброкачественных материалов.

2.1.2. При наступлении страхового случая страховому возмещению не подлежат расходы на ремонт или замену, трубопроводов или иных частей водопроводных, отопительных, канализационных, противопожарных систем или систем кондиционирования, а также на их размораживание.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, то в отношении страхования имущества от повреждения водой из водопроводных, канализационных, отопительных систем, систем пожаротушения и кондиционирования в остальном действуют Правила.

⁵ К повреждению имущества водой приравнивается повреждение имущества масляными жидкостями, порошком и иными наполнителями из систем, указанных в п. 1.1 настоящих Дополнительных условий.

Приложение № 5

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию от кражи с незаконным проникновением, грабежа и разбоя

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования имущества от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с возникновением у него убытков от кражи с незаконным проникновением, грабежа и разбоя.

1. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

1.1. В рамках настоящих Дополнительных условий страховым случаем является утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества вследствие совершения следующих действий или попытки их совершения:

1.1.1. Кражи, т. е. тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение либо хранилище в пределах территории страхования. Данное событие является страховым случаем только если в материалах уголовного дела имеются объективные сведения о том, что имела место кража с незаконным проникновением в здание, строение, помещение, хранилище, при наличии следов взлома конструктивных элементов данных объектов, дверей, окон, замков и иных запорных механизмов. Данные сведения должны быть документально подтверждены постановлением о возбуждении уголовного дела либо иными документами, составленными правоохранительными органами.

1.1.2. Грабежа, т. е. открытого хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия в пределах территории страхования. Данное событие является страховым случаем только если в материалах уголовного дела имеются объективные сведения о том, что имел место грабеж с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья (с угрозой применения такого насилия). Данные сведения должны быть документально подтверждены постановлением о возбуждении уголовного дела либо иными документами, составленными правоохранительными органами.

1.1.3. Разбоя, т.е. нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия в пределах территории страхования. Данное событие является страховым случаем только если в материалах уголовного дела имеются объективные сведения о том, что имел место разбой, т. е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья (с угрозой применения такого насилия). Данные сведения должны быть документально подтверждены постановлением о возбуждении уголовного дела либо иными документами, составленными правоохранительными органами.

1.2. Любой из вышеуказанных рисков считается застрахованным лишь в том случае, если это особо оговорено в договоре страхования.

1.3. Если договором страхования предусматривается страхование имущества, перечисленного в пп. 2.3.2, 2.3.7, 2.3.11 Правил, то страховой случай считается наступившим только если в момент совершения кражи с незаконным проникновением (п. 1.1.1 настоящих Дополнительных условий), грабежа или разбоя (пп. 1.1.2, 1.1.3 настоящих Дополнительных условий) оно находилось в хранилищах или, если это предусмотрено договором страхования, в кассовых аппаратах.

1.4. Если договором страхования предусматривается страхование имущества, перечисленного в п. 2.3.2 Правил, то страховой случай считается наступившим только если в момент совершения кражи с незаконным проникновением (п. 1.1.1 настоящих Дополнительных условий), грабежа или разбоя (пп. 1.1.2, 1.1.3 настоящих Дополнительных условий) выполнялись следующие условия:

- дверцы прилавков и витрин должны оборудоваться замками и не иметь свободного доступа к изделиям со стороны третьих лиц;
- остекление прилавков и витрин должно быть противоударным;
- внешнее уличное остекление во всех помещениях должно быть противоударным, либо защищенным металлическими решетками или взломостойкими жалюзи/рольставнями;
- территория страхования должна быть оборудована исправной охранной сигнализацией, с использованием тревожных кнопок и датчиков движения, с полным охватом территории страхования;
- сигнал о срабатывании охранной сигнализации должен быть выведен на пульт с круглосуточным контролем;
- при отключении сетевого электропитания должна быть обеспечена работоспособность приемно-контрольных приборов и извещателей охранной сигнализации минимум в течение 8 часов автономной работы;
- Страхователь должен иметь действующий договор охраны каждой территории страхования с ОВО МВД, ЧОП либо собственную службу охраны;
- в рабочее время на территории страхования должны присутствовать сотрудники ОВО МВД, ЧОП или собственной службы охраны;
- в помещении, где будет находиться застрахованное имущество, перечисленное в п. 2.3.2 Правил, должно быть организовано видеонаблюдение с записью;
- во внерабочее время имущество должно находиться в сейфе/в сейфовой комнате. Сейф должен быть жестко закреплен к конструкциям здания при помощи анкерных болтов.

В рамках настоящих Дополнительных условий под хранилищем понимается сейф, несгораемый шкаф или иная специальная конструкция из металла или другого высокопрочного материала, запирающаяся на замок (механическое, электрическое или электронное устройство, ограничивающее возможность несанкционированного пользования/доступа) и служащая для хранения товарно-материальных ценностей.

1.5. Кассиры, казначеи, а также лица, осуществляющие перевозку ценного имущества, приравниваются к руководящим сотрудникам Страхователя при совершении ими действий, предусмотренных п. 3.8.2.2 Правил, и повлекших утрату (гибель) или повреждение вверенного им Страхователем имущества.

2. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

2.1. В дополнение к положениям раздела 9 Правил при страховании от кражи с незаконным проникновением повышением степени риска считается:

2.1.1. Перемещение застрахованного имущества в менее надежные хранилища, предусмотренные для ценного имущества в соответствии с разделом 1 настоящих Дополнительных условий, или понижение степени надежности мест хранения по сравнению с заявленной на страхование;

2.1.2. Капитальный ремонт или переоборудование застрахованных зданий и помещений, а также ремонт зданий и сооружений, непосредственно примыкающих к застрахованным, или установление на таких зданиях строительных лесов или подъемников.

3. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

3.1. Если утраченное в результате страхового случая имущество:

3.1.1. возвращено Страхователю в неповрежденном состоянии до выплаты Страховщиком страхового возмещения, то страховое возмещение не выплачивается;

3.1.2. возвращено Страхователю в поврежденном состоянии до выплаты Страховщиком страхового возмещения, то страховое возмещение выплачивается в соответствии с положениями раздела 14 Правил.

3.1.3. возвращено Страхователю после выплаты страхового возмещения – Страхователь обязан вернуть Страховщику полученную от него сумму возмещения или передать это имущество Страховщику вместе со всеми документами на него. Если имущество возвращено в поврежденном состоянии, то из суммы возврата вычитается сумма возмещения, подлежащая выплате Страхователю в соответствии с положениями раздела 14 Правил.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, то в отношении страхования от кражи с незаконным проникновением, грабежа и разбоя в остальном действуют Правила.

Приложение № 6

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию оконных стекол, зеркал и витрин

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с возникновением убытков от гибели или повреждения оконных стекол, зеркал, витрин и аналогичных изделий из стекла в результате их случайного и непредвиденного разбития (боя).

1. ЗАСТРАХОВАННЫЕ ОБЪЕКТЫ И СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

1.1. В рамках настоящих Дополнительных условий страховым случаем является утрата (гибель) или повреждение оконных и дверных стекол, стеклянных стен, зеркал и витрин или иных аналогичных изделиям из стекла, уже вставленных в оконные или дверные рамы или смонтированных в местах их крепления, вследствие их случайного разбития (боя).

Также страхованием покрывается последующий ущерб от разбития стекол, выразившийся в:

- гибели или повреждении конструкций, в которых закреплены застрахованные разбитые стекла;
- повреждении осколками застрахованных разбитых стекол застрахованного имущества, закрепленного на наружной стороне зданий (строений, сооружений), в частности мачт, антенн, открытых электропроводов, рекламных установок и щитов, защитных козырьков, навесов витрин и т. п.;

- повреждении осколками застрахованных разбитых стекол застрахованного имущества внутри зданий (строений, сооружений, помещений).

1.2. Страховым случаем не является повреждение поверхности принятых на страхование стекол (например, царапины).

1.3. Если иное не предусмотрено договором страхования, то на страхование не принимаются рекламные световые установки из стеклянных деталей.

2. ТРЕБОВАНИЯ К БЕЗОПАСНОСТИ

2.1. В дополнение к положениям раздела 10 Правил в отношении застрахованных оконных стекол, зеркал и витрин устанавливаются следующие правила безопасности:

2.1.1. Не допускается оттаивание или отмораживание застрахованных стекол с помощью нагревательных приборов (паяльных ламп, горелок, кварцевых ламп и т.д.), а также горячей водой.

2.1.2. Отопительные приборы, плиты или рекламные световые установки должны располагаться на расстоянии не менее 30 см от застрахованных стекол.

2.1.3. Нарушение вышеуказанных правил безопасности влечет за собой последствия, предусмотренные п. 10.1 Правил.

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

3.1. Страхование убытков от боя стекол предоставляется только в дополнение к страхованию риска пожар, воздействие продуктов горения (в том числе дыма, копоти, сажи).

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, то в отношении страхования оконных стекол, зеркал и витрин в остальном действуют Правила.

Приложение № 7

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию машин и оборудования от поломок

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с риском возникновения поломок машин и оборудования.

1. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

1.1. В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском гибели или повреждения застрахованных машин и оборудования при возникновении поломок.

1.2. По настоящим Дополнительным условиям могут быть застрахованы машины и оборудование, в том числе:

- предназначенные для механического, термического и химического воздействия на предмет труда (обрабатываемый предмет) с целью изменения его формы, свойств, состояния или положения;

- энергетические машины и оборудование (паровые котлы, бойлеры, теплообменники, обогреватели, охладители, турбины, генераторы, двигатели, приводы и т. п.), оборудование, аппараты и установки для передачи, распределения и потребления энергии (в том числе трансформаторы, электроустановки, электрооборудование, электрические приборы и устройства, оборудование распределения и защиты т. п.);

- аппараты, оборудование или приборы, механические устройства, предназначенные для получения, обработки, преобразования, передачи и хранения информации и данных, оборудование систем связи, средства измерения, проверки, диагностики, управления и контроля, средства вычислительной техники и телекоммуникаций, оргтехника, средства визуального и акустического отображения информации, специализированное электронное оборудование различного назначения, театрально-сценическое оборудование, прочие электронные устройства.

1.3. Если иное прямо не предусмотрено договором страхования, то страхование машин и оборудования от поломок не распространяется на:

1.3.1. средства воздушного, водного, автомобильного и железнодорожного транспорта, прочие транспортные средства, строительную технику, передвижное оборудование (т. е. оборудование, место эксплуатации которого может меняться);

1.3.2. товарно-материальные ценности, производимая на предприятии продукция (в том числе готовая продукция, продукция в незавершенном производстве, сырье, материалы);

1.3.3. сменные инструменты и предметы, подлежащие периодической замене, такие как штампы, матрицы, литейные формы, гравировальные цилиндры, ленты, пленки, бумага, клише;

1.3.4. детали, которые по своей природе или характеру использования подвержены высокой степени естественного износа, такие как лампы накаливания, источники излучения, предохранители, фильтры, прокладки, ремни, молотки дробилок, предметы из стекла, тросы, проводные соединения, резиновые покрышки;

1.3.5. расходные материалы, включая горюче-смазочные и каталитические материалы, огнеупорная футеровка.

Однако исключения, указанные в пп. 1.3.3–1.3.5 настоящих Дополнительных условий, не распространяются на случаи, когда вышеупомянутые сменные инструменты, детали, материалы входят в состав застрахованного оборудования, потерпевшего поломку, и гибнет или повреждается вместе с другими частями (узлами, деталями) данного оборудования.

В случае гибели (повреждения) сменных инструментов, деталей, материалов, указанных в пп. 1.3.3–1.3.5 настоящих Дополнительных условий, страховое возмещение в отношении них выплачивается с учетом амортизации, которая рассчитывается на момент убытка, исходя из годовой нормы 20% (Двадцать процентов) (если иная норма не предусмотрена производителем).

2. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Страховым случаем при страховании машин и оборудования от поломок является утрата (гибель) или повреждение застрахованных машин и оборудования в результате поломки, произошедшей в течение срока действия договора страхования.

2.2. Под поломками машин и оборудования понимается внезапное и непредвиденное нарушение работоспособного состояния⁶ машин и оборудования (их частей, узлов, деталей), требующее ремонта или замены, и возникшее вследствие причин, предусмотренных пп. 2.2.1–2.2.10 настоящих Дополнительных условий и указанных в договоре страхования:

2.2.1. дефектов или недостатков литья или материала;

2.2.2. ошибок или недостатков конструкции, проекта, изготовления, монтажа, сборки, ремонта⁷;

2.2.3. преждевременного износа, коррозии, эрозии, произошедших вследствие ошибок/недостатков проектирования, конструирования, расчетов; дефектов литья или использованного материала; ошибок/недостатков изготовления, монтажа, наладки и ремонта;

2.2.4. внезапных неисправностей в работе, таких как вибрация, разладка, отсоединение деталей, усталость металла, центробежные силы, аномальная перегрузка, случайный недостаток смазки или недостаток смазки в результате неисправности, заклинивание, гидравлический удар или местный перегрев, недостаток воды в котлах, физический взрыв или имплозия, отказ или неисправность защитных устройств⁸;

2.2.5. воздействия избыточного или недостаточного электрического напряжения, повреждения или пробоя изоляции, короткого замыкания, размыкания цепей, образования электрической дуги или воздействие статического электричества,

⁶ Под работоспособным состоянием машин и оборудования понимается такое состояние, при котором значение всех параметров, характеризующих их способность выполнять заданные функции, соответствует требованиям нормативно-технической и/или конструкторской (проектной) документации.

⁷ Наличие подобного дефекта само по себе не является поломкой, однако при условии, что после принятия Страхователем подобного оборудования в эксплуатацию, наличие такого дефекта явится причиной внезапной и непредвиденной физической гибели, ущерба или повреждения, требующие ремонта или замены, - такое стечение событий будет означать поломку.

⁸ При этом гибель или повреждение застрахованного имущества в результате вибрации, действия центробежных сил являются застрахованными только, если при указанных процессах будут превышены их параметры, предусмотренные нормативными регламентами по эксплуатации.

воздействия индуктированных токов и других аналогичных причин;

2.2.6. ошибок, неосторожности, некомпетентности, небрежности, отсутствия квалификации или неосмотрительных действий работников Страхователя (Выгодоприобретателя) или третьих лиц;

2.2.7. внезапного и непредвиденного отключения или прекращения снабжения газом, водой, электричеством;

2.2.8. внезапного и непредвиденного выхода из строя системы кондиционирования воздуха;

2.2.9. разрывов тросов и цепей, падения застрахованных предметов и удара их о другие предметы, попадания инородных тел;

2.2.10. природных сил, нехарактерных для данной местности, воздействия необычно высоких или низких температур.

2.3. Если иное прямо не предусмотрено договором страхования, то не является страховым случаем:

2.3.1. поломка машин и оборудования:

- вызванная неисправностями или дефектами, уже существовавшими и известными Страхователю, его руководителям или должностным лицам на момент вступления в действие договора страхования;

- за которую согласно условиям гарантии или техобслуживания несет ответственность производитель, поставщик или иное лицо (т. е. поломки машин и оборудования должны в первую очередь компенсироваться в рамках гарантийных обязательств и условий техобслуживания по существующим договорам). Однако если Страхователь обоснованно не может восстановить машины и оборудование по условиям гарантии, то данное исключение не применяется;

- возникшая в процессе строительства или монтажа, демонтажа, реконструкции, капитального ремонта, проведения пуско-наладочных работ, включая испытания, тестирование, пробную эксплуатацию и тому подобные действия. Данное исключение не распространяется на поломки, возникшие в процессе проведения регулярного технического обслуживания, текущего ремонта, а также испытаний, тестирования, пробной эксплуатации, являющихся неотъемлемой частью текущего ремонта и регулярного технического обслуживания;

2.3.2. прямой и косвенный ущерб, возникший в результате дальнейшего использования поврежденных машин и оборудования (кроме случаев, когда Страхователь продолжает такое использование с целью уменьшения размера ущерба и/или сохранения жизни, здоровья людей) до тех пор, пока такое оборудование не будет должным образом отремонтировано;

2.3.3. убытки или повреждения в виде естественного износа, кавитации, эрозии, коррозии, ржавления или образования накипи в котлах. Однако если в результате этих явлений происходит поломка машин и оборудования, то такая поломка будет являться страховым случаем.

2.4. Если поломка произошла вследствие эксплуатации застрахованных машин и оборудования сверх уровня безопасной нагрузки, предусмотренной производителем, и/или несоблюдения (нарушения) Страхователем (Выгодоприобретателем) требований по техническому обслуживанию и контролю работоспособности, предусмотренных производителем, то такие события не являются страховым случаем и Страховщик имеет право уменьшить размер страхового возмещения в той степени, в которой такое нарушение вызвало или увеличило убыток (если иное не предусмотрено договором страхования).

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Если иного не предусмотрено договором страхования, не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение машин и оборудования, которые были приобретены Страхователем (Выгодоприобретателем), установлены, смонтированы, введены в эксплуатацию, а также машины и оборудование после капитального ремонта, реконструкции и модернизации, в случае невыполнения следующих условий:

- завершения механосборочных и пусконаладочных работ, включая испытания;

- проведения эксплуатационных испытаний, подтверждающих достижение требуемых (в соответствии с договорами подряда и поставки) показателей, при стабильной и контролируемой работе непрерывно в течение минимум 72-х часов;

- указанные выше работы приняты Страхователем без замечаний (машины и оборудование полностью готовы к эксплуатации, не имеют дефектов, недоделок, временных конструкций).

3.2. Действие страхования в отношении застрахованных машин и оборудования распространяется на период хранения, использования по функциональному назначению, транспортировки в пределах территории страхования (включая погрузку/разгрузку), демонтажа в целях проведения технического обслуживания (регламентных работ, текущих ремонтов) и последующего повторного монтажа.

3.3. При страховании машин и оборудования от поломок не возмещаются расходы на обычное техническое обслуживание, текущий или плановый ремонт машин и оборудования.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, в отношении страхования машин и оборудования от поломок в остальном действуют Правила.

Приложение № 8

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию имущества от несоблюдения (нарушения) температурного режима

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования имущества от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с риском возникновения у него убытков от несоблюдения (нарушения) температурного режима.

1. ЗАСТРАХОВАННОЕ ИМУЩЕСТВО

1.1. Страхование от несоблюдения (нарушения) температурного режима распространяется только на застрахованное имущество, подлежащее хранению при определенном температурном режиме, в том числе замороженные, охлажденные, свежие и иные продукты питания, лекарственные препараты, цветы.

1.2. Имущество, указанное в п. 1.1 настоящих Дополнительных условий, считается застрахованным от страховых рисков, указанных в п. 2.1 настоящих Дополнительных условий, только в том случае, если данные страховые риски указаны в перечне застрахованных рисков договора страхования.

2. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Страховым случаем, при страховании от несоблюдения (нарушения) температурного режима, является повреждение (порча) или утрата (гибель) застрахованного имущества, подлежащего хранению при определенном температурном режиме, в результате несоблюдения (нарушения) температурного режима вследствие:

2.1.1. внезапных и непредвиденных поломок оборудования, обеспечивающего поддержание температурного режима, которые подлежали бы возмещению в соответствии с Дополнительными условиями по страхованию машин и оборудования от поломок к Правилам (независимо от того, застрахована ли поломка оборудования);

2.1.2. прекращения работы (остановки) оборудования, обеспечивающего поддержание температурного режима, из-за внезапного (непредвиденного) прекращения подачи электрической энергии;

2.1.3. внезапного и непредвиденного повреждения или утраты (гибели) имущества, обеспечивающего поддержание температурного режима, в результате событий, которые подлежали бы возмещению в соответствии с Правилами и условиями договора страхования.

2.2. Если иное не предусмотрено договором страхования, не является страховым случаем повреждение (порча) или утрата (гибель) застрахованного имущества, подлежащего хранению при определенном температурном режиме, в результате событий, отличных от указанных в п. 2.1 настоящих Дополнительных условий, в том числе:

2.2.1. усадки, усушки, потери веса, дефектов застрахованного имущества, а также его порчи или гниения, если таковые не могут быть предотвращены хранением в условиях определенного температурного режима;

2.2.2. неправильного хранения, применения неправильного температурного режима, повреждения упаковки;

2.2.3. проведения ремонта или технического обслуживания имущества, обеспечивающего поддержание температурного режима;

2.2.4. поломки, прекращения работы (остановки) имущества, обеспечивающего поддержание температурного режима, произошедших по причине несоблюдения Страхователем (Выгодоприобретателем) нормативных требований в отношении технического обслуживания или контроля работоспособности оборудования, обеспечивающего поддержание температурного режима.

3. БЕСПРЕТЕНЗИОННЫЙ ПЕРИОД

3.1. Если договором страхования не предусмотрено иное, в отношении застрахованного имущества, помимо франшизы, предусмотренной договором страхования, также применяется беспретензионный период.

3.2. Беспретензионный период – это период времени, в течение которого застрахованное имущество, подлежащее хранению при определенном температурном режиме, не должно подвергаться повреждению (порче) или утрате (гибели) после произошедших по причине несоблюдения Страхователем (Выгодоприобретателем) нормативных требований в отношении температурного режима, при условии, что теплоизолирующие конструкции в течение этого времени остаются постоянно закрытыми и не имеют повреждений, ведущих к потере целостности.

3.3. Исчисление срока беспретензионного периода начинается с момента повреждения, утраты (гибели), поломки, прекращения работы (остановки) оборудования, обеспечивающего поддержание температурного режима.

3.4. Если договором страхования не предусмотрено иное, то беспретензионный период составляет 24 часа.

3.5. Повреждение (порча) или утрата (гибель) застрахованного имущества, подлежащего хранению при определенном температурном режиме, наступившие в течение беспретензионного периода, страховым случаем не являются и возмещению не подлежат.

Данное исключение не применяется в случаях, когда повреждение (порча) или утрата (гибель) застрахованного имущества вследствие наступления событий, указанных в пп. 2.1.1–2.1.3 настоящих Дополнительных условий, произошла в результате:

- попадания в холодильную камеру холодильного агента, вследствие его утечки или выброса;
- охлаждения ниже заданного температурного режима;
- не достижения предписанной температуры хранения (охлаждения) к моменту поломки или прекращения работы (остановки) оборудования, обеспечивающего поддержание температурного режима.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, в отношении страхования имущества от несоблюдения (нарушения) температурного режима в остальном действуют Правила.

Приложение № 9

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию от террористических актов, диверсий

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя) от рисков утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества в результате террористического акта, диверсии.

1. СТРАХОВЫЕ РИСКИ (СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ)

1.1. Страховым риском (страховым случаем) по настоящим Дополнительным условиям является утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате наступления следующих случайных и непредвиденных событий (одного или нескольких из них, что должно быть прямо предусмотрено условиями договора страхования):

1.1.1. Террористический акт – совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности органов власти или международных организаций либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения указанных действий в целях воздействия на принятие решений органами власти или международными организациями. Указанное событие должно быть квалифицировано в соответствии со ст. 205 УК РФ либо аналогичным образом компетентными органами тех стран, на территории которых произошел террористический акт.

1.1.2. Диверсия – совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения либо на нанесение вреда здоровью людей и/или компонентам природной среды, если эти действия совершены в целях подрыва экономической безопасности и/или обороноспособности Российской Федерации (или иной страны, где произошло данное событие или чьи интересы могут быть затронуты). Указанное событие должно быть квалифицировано в соответствии со ст. 281 УК РФ либо аналогичным образом компетентными органами тех стран, на территории которых произошел акт диверсии.

1.2. По письменному соглашению Сторон и при условии, что это прямо предусмотрено условиями договора страхования, страховое покрытие может распространяться на утрату (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате действий по предотвращению наступления террористического акта (диверсии) или уменьшению возможных убытков от его наступления (например, штурм спецслужбами застрахованного имущества, захваченного террористами), а также на убытки, возникшие от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности, вызванного такой утратой (гибелью) или повреждением.

1.3. Одно событие означает любой ущерб (убыток) и/или серию случаев ущерба (убытков), возникающих в результате и непосредственно вызванных воздействием одного или серии действий, квалифицированных компетентными государственными органами как «террористический акт» или «диверсия», совершенных в одинаковых целях или по одним и тем же причинам, длившихся в течение любого периода продолжительностью 72 последовательных часа.

Однако, никакой такой период в 72 последовательных часа не может распространяться на ущерб (убытки), произошедший после окончания периода страхования по договору страхования, за исключением случаев, когда произошло первое прямое физическое повреждение застрахованного имущества в результате действий, квалифицированных компетентными государственными органами как «террористический акт» или «диверсия», до истечения периода страхования и в течение указанного периода в 72 последовательных часа, а также не может распространяться на любой период в 72 последовательных часа, начавшийся до начала периода страхования.

2. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ

2.1. Положения, указанные в п. 3.8.3.4 Правил, не применяются в отношении страхования от террористических актов и диверсий, если страхование от террористических актов и диверсий предусмотрено договором страхования.

2.2. Если иное не предусмотрено договором страхования, при страховании от террористических актов и диверсий в дополнение к исключениям, предусмотренным п. 3.8 Правил, не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате событий, прямо или косвенно произошедших вследствие:

2.2.1. утечки или распространения любых загрязняющих, отравляющих, биологических или химических веществ (жидких, твердых, газообразных), которые были использованы при организации террористического акта или диверсии.

Однако страхованием покрывается ущерб вследствие террористического акта или диверсии, произошедших на предприятии Страхователя (Выгодоприобретателя), если такой ущерб вызван утечкой или распространением вышеуказанных веществ, хранящихся на предприятии Страхователя (Выгодоприобретателя) и использующихся им в процессе ведения хозяйственной деятельности;

2.2.2. угрозы или инсценировки террористического акта или диверсии и/или ложного сообщения о террористическом акте или диверсии;

2.2.3. использования беспилотных летательных аппаратов, боевой авиации, реактивных систем залпового огня, оперативно-тактических ракетных комплексов, реактивных огнеметов, любых видов ракет, авиационных бомб, артиллерийских снарядов, торпед;

2.2.4. срабатывания систем противовоздушной обороны, в том числе падения отдельных элементов.

2.3. Утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате террористического акта или диверсии не является страховым случаем, если указанные террористический акт или диверсия произошли в период с момента объявления на территории (в зоне), к которой относится территория страхования, военного положения и/или проведения специальной военной и/или контртеррористической операции.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, в отношении страхования от террористических актов, диверсий в остальном действуют Правила.

Приложение № 10

к Правилам страхования от огня
и других опасностей промышленных
и коммерческих предприятий

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию от народных волнений, массовых беспорядков, забастовок (локаутов)

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, заключенного на основании Правил страхования от огня и других опасностей промышленных и коммерческих предприятий (далее по тексту – Правила), Страховщик осуществляет защиту имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с риском возникновением у него убытков от утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества в результате народных волнений, массовых беспорядков, забастовок (локаутов).

1. СТРАХОВЫЕ РИСКИ (СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ)

1.1. Страховым риском (страховым случаем) является утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате наступления следующих случайных и непредвиденных событий (одного или нескольких из них, что должно быть прямо предусмотрено условиями договора страхования):

1.1.1. Народные волнения и массовые беспорядки – действия группы лиц, которые сопровождаются насилием, погромами, поджогами, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых, отравляющих либо иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

1.1.2. Забастовка, локаут:

Забастовка – временный добровольный отказ работников от исполнения трудовых обязанностей (полностью или частично) в целях разрешения коллективного трудового спора (в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации).

Локаут – увольнение работников по инициативе работодателя в связи с их участием в коллективном трудовом споре или в забастовке.

1.2. По письменному соглашению Сторон и при условии, что это прямо предусмотрено условиями договора страхования, страховое покрытие может распространяться на утрату (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате действий по предотвращению народных волнений, массовых беспорядков, забастовок (локаутов) или уменьшению возможных убытков от их наступления, а также на убытки, возникшие от перерыва в производственной (коммерческой) деятельности, вызванного такой утратой (гибелью) или повреждением.

2. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ

2.1. Если иное не предусмотрено договором страхования, в дополнение к исключениям из страховых случаев, предусмотренным п. 3.8 Правил, не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате утечки или рассеивания любых загрязняющих, отравляющих, биологических или химических веществ (жидких, твердых, газообразных), которые были использованы во время массовых беспорядков, народных волнений, забастовок (локаутов).

2.2. Однако страхованием покрывается ущерб вследствие народных волнений, массовых беспорядков, забастовок (локаутов), произошедших на предприятии Страхователя (Выгодоприобретателя), если такой ущерб вызван утечкой или распространением вышеуказанных веществ, хранящихся на предприятии Страхователя (Выгодоприобретателя) и использующихся им в процессе ведения хозяйственной деятельности.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Если договором страхования не предусмотрено иного, в остальном в отношении страхования имущества от народных волнений, массовых беспорядков, забастовок (локаутов) действуют Правила.